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1. HYRIE

Mijedisi eshte burimi i gjithgkaje per te cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu
zhvilluar. Sa me i degraduar te jete mjedisi aq me keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin
ckonomiko-social, prandaj duhet nje menaxhim sa me mire | mjedis.

Vendi yne eshte anetare i nje numri konventash nderkombetare, si rrjedhoje cshite i detyruar te
zbatoje nje sistem sa me elektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin ¢ territorit
sidomos ne funksion te zgjidhjes sc problemeve te ndryshme mjedisore,

Ligji i Vler@simit t& ndikimit mjedisor nr. 10 440 datg 07-07-2011 mbi “Vlerésimin e
Ndikimit Mjedisor” né Shqipéri thekson pér pérgatitien e vier8simeve mjedisore t€ ¢do projekti té
zhvillimit g€ mund t€ shkaktojné ndikime né mjedisin e vendit.

Ky raport VNM-je do (& identifikojé ndikimet e mundshme né& mjedis t& punimeve té propozuara pér
1D 3.7, Veprimtaria “Nxjerrja ¢ mineraleve, rérds, dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né
qicll t€ hapur dhe nga guroret, T¢ gjitha instalimet™ pér t& cilén subjekti do ti néshirohet
progedurés pér tu pajisur sipas Ligjit Nr. 10 448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”™ me Vendim
Thelluar t& VNM-s€ nga Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit (AKM), me theks (& vecant@ né
rekomandimet mbi zvogélimin e ndikimit dhe marrjen e masave té nevojshme pér t& minimizuar
ndikimet gé mund t& lindin gjaté periudhés s& zbhatimit 1€ projektit. Raporti i VNM-sé do &
diskutajé gjithashtu mbi justifikueshmerine ¢ projektit, alternatival e vendosjes s& komponentéve &
projektit t€ tilla si planet e projektit dhe konsideratal mjedisore. Raporti pér mé tepér do (& sigurojé
nj€ plan pér lehtésim dhe njé program monitorimi 18 cilat mund € zbatohen gjaté periudhés sé
zhatimit 1€ projektit dhe pas pérfundimit té tij.

Ky raport VINM-je gshté pérgatitur sipas kérkesave kombétare t€ mbrojtjes dhe ruajtjes sé
mjedisit t& pérmendura me poshté si dhe sipas legjislacionit 1& BE-s¢ marré si referencé.
Legjislacioni Kombétar i Shqipérisé pércakton rregullat dhe ménvrat pér krverjen e njé VINM &
késaj natyre, té cilat konsulentt i kané konflirmuar. Ligji ka theksuar pér mbrojtjen dhe ruajtjen e
myjedisit natyror dhe burimet e tij duke e konsideruar até si pjesé e trash8gimisé kombéare e cila
duhet t€ ruhet dhe t€ mbrohet pér (€ mirén ¢ gjeneratave 1€ ardhshme. Mbrojtja e mjedisit dhe
burimeve té tij éshté njé pararendés kyg pér zhvillimin e géndrueshém t& vendit.

Raporti i ndikimit n¢& mjedis do te paragese nga njera ane rendesine e zbhatimit te
projektit*Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nea minierat me shfrvtézim né gicll t€ hapur
dhe nga guroret”, pérshkrimin e kétij projekti dhe nga ana tjetér ndikimet negative Kryesore né
mjedis, masat zbutese pér t& minimizuar sa mé shumé t& jeté e mundshme kéto ndikime negative,
duke llogaritur se si géndron ekuilibri ndérmejt tyre pér t& arritur njé zhvillim ¢ géndrueshém.

Té paragesé realizimin e ketij projekti dhe zhvillimin ekonomik g pérfitohet prej zbatimit &
tij, por gjithmong duke mbrojtur mjedisin, duke patur parasysh parimin“e zhvillimit té
géndrueshém”.

Ky dokument prezanton gjithashtu dhe palét ge marrin pjesé, pérfitojn€ apo preken nga
zbatimi i tij.

YNM-ja ¢ thelluar éshté pérpiluar bazuar né t& dhénat cilésore dhe sasiore t€ mbledhura nga
ckspertét e kontraktuar té cilét gjalé inspektimeve né terren dhe vierésimeve t€ kryera né muajt
Janar — Shkurt 2018.
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Megjithaté, vlerésime 1€ bifra nga konsulenté 1€ ndryshem né vitet ¢ méparshme jané
shirytézuar gjaté pérgalitjes s€ raportit. T¢ dhénal afatgjata mbi disa aspekte (€ tilla si meteorologjia
sizmiciteti zonés, t& dhénat gicomorfollogjike dhe klima jané mbledhur nga kalkulimet dhe studimet
¢ realizuara nga inxhinieri projektues, si dhe nga burime dytésore pérmes raporteve (€ publikuara mé
paré dhe té databazave globale.

Objekti ku do te zhvillohet aktiviteti ze nje siperfage te mjaltueshme per implemetimin e
projektit ne zbatim.

Duhet theksuar se ne Le gjithe Lerritorin e marre ne studim ka aktivitete me karakter e njejte
me ate te marre ne studim. Ky projckt perlig) statusin ¢ kesaj zone te Qarkut Diber.

Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistem rrugor i mirelillte.

Raporti i Thelluar i Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte bazuar ne zhvillim strategjik te
Objektit “DUKAGIINIT, Rrethi Mat, Qarku Diber perfshin planifikimin, rehabilitimin dhe masat
zbutese te ndikimit te projektit ne kete zone,

Do te paragesim gjendjen e ndikimit te ketij projekti mbi mjedisin € zones dhe shendetin e
njerezve, do te shgyriojme [akiorel pozitive dhe negative mjedisor, do te paragesim skemat c
rehabilimit dhe masat zbutese dhe reduktimin e impakteve negative,

2. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM-SE DHE METODIKEN E ZBATUAR

Gjéndja ¢ mjedisit dhe pérkujdesjet ndaj tij, jané ndér problemet dhe sfidat mé t& médha &
njerezimit sot. Zhvillimi ekonomik i cili po shogerohet me rritje t& vazhdueshme t&€ numérit 18
ndérmarjeve operuese, si rriedhoié ka edhe rritien e ndikimit n& mjedis, Ky zhvillim nuk mund &
jeté i géndrueshém ntse nuk parashikon hapsira pér mbrojijen e mjedisit. Varésisht prej veprimlarisg,
ndikimi i operatoréve ekonomik eshié i shprehur né 1€ gjithé pérbérisit e mjedisit, si né ajér, ujé dhe
toké.

Mbrajtja e mjedisit si njé sistem dinamik g€ ndryshon heré pas here fizikisht dhe
biologjikisht, i duhen analizuar jo velém faktorét natyror, por edhe aktiviteti njerezor i ¢ili lidhet me
to. Studimet dhe ndértimet kur nuk menaxhohen konform ligieve dhe rregullave (€ natyrés, ato mund
té prishin ekuilibrin e natyrés pérreth.

Planifikimi urban si njé veprimtari komplekse, natyrore, inxhinjerike, klimatike, biologjike.
sociale dhe legjislative e shoqerisé njerezore t& civilizuar, mhshtetel né radhé (& parg mbi mjedisin
gieologjik dhe ekosistemet ¢ lidhur me 1€,

Al ka dy aspekte veprimtarish:

S& pari, ndryshimet q& njeriu i bén gjeomjedisit dhe ekosistemeve pér ti pershtatur alo me kérkesat e
tij jetésore, sipas filozoflise “njeriu ¢ ndryshon nalyren™ pér t¢ pérmirésuar jetesén e tij.
S& dyti, impaktet e kétyre ndryshimeve mbi velé mjedisin gjeologjik si dhe mbi jetén e njerézve.

Pér té realizuar planifikimin urban dhe pér t& vierésuar impakiet mbi gjeosistemin, jané &
domosdoshme njohurité mbi gjeomjedisin dhe ndryshimet q€ ai péson me kohén. Kéto njohun
nxirren nga vrojtime komplekse gjeologjike, gjeolizike, gjeokimike dhe hidrogjeologjike.

2.1 PERSHKRIMI I QELLIMIT TE PROJEKTIT

_—_____—.——m=_ﬂ_ﬂ-——_
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— S
Raporti | Thelluar i Viergsimit (& Ndikimil né Mjedis p&r “Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe
argjilés nga minierat me shfrytézim né giell téhapur dhe nga guroret™, éshié hartuar sipas
Kérkesave t& legjislacionit né lugi.

Qellimi i ketij Raporti te Thelluar te VINM gshié & viergsojé impaktet potenciale sociale dhe
mjedisore nga implementimi i kétij projekti. t& rekomandojé masat zbutése pér minimizimin e
impakteve potenciale t€ vierésuara, si gjaté fazés s& implementimit & projektit ashiu dhe ng fazén e
funksionimit, duke synuar géllimin final mbrojtjen e cilésisé sé mjedisit.

Raporti Thelluar i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis eshte bazuar ne rendesine e hartimit te
studimeve urbanistike rajonale dhe mjedisore me standarde bashkekohore, per permbushjen e
kerkesave te investitorit per projektin ge do te realizohet, pasurite natyrore dhe humane te zones ne
studim, si dhe vierat e veganta tc tvre.

Identifikimi i efekteve negative dhe pozitive, marrja e masave zbutese duke pasur parasysh
edhe ruajtjen e interesave ekonomike te investitorit, masat orientuese dhe shirvtezimi racional i
burimeve natyrore si dhe bashkerendimi i zhvillimit ckonomik dhe shogeror te zones me kerkesat e
zhvillimit te gendrueshem.

Ne Ligjin Nr.10448 date 14.7.201 ldhe ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika | te
Kushtetutes “Per Lejet ¢ Mjedisit™ thekschel ne menyre te garte se cilat projekte dhe aktivitete i
nenshtrohen per leje mjedisore dhe qe jepen ne shtojeen | dhe 2 te ketij ligji, perpara miratimit e
tyre nga organet perkatese”.

Mbeshtetur ne udhezimin Nr. 4 date. 15. 04, 2013 , si dhe nga konsultimet ¢ bera ne
Drejtorine Rajonale te Mjedisit, arrijme ne konkluzionin se:

“Ky projekt 1 marre ne vleresim do t'i nenshtrohet nje Raporti per “Nxjerrja ¢ mineraleve, rérés
dhe argjilés nga minierat me shivvtézim né giell té¢ hapur dhe nga guroret”,

Ky Raport Thelluar i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis ka si synim kryesor:

"Vleresimin e pergjithshem, te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore, te projekteve qe do te
zbatohen duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative ne mjedis me gellim mbrojten e mjedisit
nega ndotja”,

Dihet si ¢do projekt, edhe kv projekt per “*Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga
minierat me shfrytézim n¢ giell t€ hapur dhe nga guroret”, ne realizimin e tij ka ndikime ne
mjedis ge lidhen me cilesite ¢ jetes dhe mbrojtjen e shendetit te njeriut "Mbrotja e mjedisit nga
ndotja dhe demtimi perben perparesi kombetare dhe eshte e detyrueshme per te gjitha organet
shteterore,personave fizike dhe juridike.vendas dhe te huaj,ge ushirojne veprimtaring e tyre ne
territorin e Rt.]”#LIb'ILLS se Shqgiperise”.

Qellimi i kétij dokumenti bazohet né planifikimin e territorit q¢ i éshté nénshtruar zona, me
géllim “Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né giell té hapur
dhe nga guroret”,me vendodhje ne Mat.

Ky projekt ka si gellim kryesor Vieresimin e Ndikimit ne Mjedis te aktivitetit te shfrytezimit
te mineralit te kuarcit ne zonen minerare te paisur me lejen minerare 126 date 11.01.1995 ne
objektin “Dukagjin®, njesia Administrative Darjan, Rrethi Mat, Qarku Diber, i cili
parashikohet te lilloje funksionimin past Shogeria te pajiset me Leje Minerare shirytezinu nga
Qendra Kombetare ¢ Biznesit, duke siguruar marrjen ne konsiderate ne te gjtihe faktoret mjedisore
ge kerkohen ne Ligjin nr. 10431 dt, 09.06.201 | *Per mbrojtjen e mjedisit”

Shogeria * KUMEGA”Sh.p.k. eshte e rregistruar ne Q.K.B. me date 25.01.1993, si person
Juridik dhe ka NIPT i J68118904D : Kerkim, zbulim, shfrytezim, tregtim dhe eksport import i
mineraleve te ndryshme te lejuara nga legjislacioni ne fugi si dhe tregtimi me shumice e pakice |

eksport importi 1 artikujve te ndryshem. Ndertime civile e industrial dhe turizmi. projekie te
—————————— e T T T ————
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ndryshme. Prodhim , transport ¢ shitje tc materialeve te ndertimit. Kryerje & punimeve clekirike,

elektronike, zbatim ¢ projektim. Instalimin e rejeteve dhe paisjeve fundore ne telekomunikacion,
Prodhim dhe tregtim me shumice ¢ pekice te artikujve te ndryshem industrial, ushgimore, bujgesore
e blektorale, pijeve alkolike dhe atyre freskuese, material te ndryshme te ndertimit dhe hidrosanitare,
pjeseve te nderimit. etj. Ka (illuar aktivitetin e shirytezimil te mineralit te kuarcit ne objektin
Dukagjin™ ne njesine administrative Dagjan Rrethi Mat, me Lejen minerare te Shivylezimit nr, 126
dt. 11.01.1995. Me mbarimin e afatit 20 viegar, subjekti ka kerkuar shtyrjern e afatit te lejes
minerare te shfrytezimit dhe per rrjedhoje eshie paisur me lejen minerare te shfrytezimit me afat 10
viegar me nr. 126/1 date 10.10.2017. Gjate periudhes te zoterimit te Lejeve te Shirytezimit kjo
Shogeri ka investuar per zhvillimin e ketij aktiviteti ne rruge, makineri e paisje, ndertesa etj, duke
rritur nga viti ne vit grafiket e prodhimil dhe investimet. Shogeria drejtohet nga nje staf i specializuar
dhe me pervoje te gjate ne pune.

Projektet publike dhe private te personave fizik dhe juridik, vendas ose te huaj, ge kerkojne
te ushirojne veprimtari ne territorin e Republikes se Shqiperise dhe ge mund te ndikajne ne Mjedis, i
nenshtrohen ne pregatitjen € nje Raporti te permbledhur te Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis, perpara
miratimit dhe zbatimit te tyre.

Raporti i Thelluar i Viersimit te Ndikimit ne Mjedis perfshin indentilikimin, saktesimin dhe
vleresimin e drejtperdrejte dhe te terthorte te projektit ne mjedisin ku do te zbatohet, si dhe
percaktimi i masave per te parandaluar dhe zbutur demtimet ne mjedis.

Né kété projekt japim konsideratat mjedisore pér aktivitetin q€ do té kryhet, g€ t& orientojmé
institucionet dhe organet vendim marrése né dhénien e miratimit (& Lejes Miedisore pér (€ kryer kété
aktivitet.

Me kété relacion sigurojmé organet pérkatése shtetérore, vendim — marrése. se projekti i
zbatimit dhe teknologjia e projektuar &shié bashkekohore, cilésore dhe plotéson standartet e
vendosura nga Bashkimi Evropian.

Zhatimi i kétij projekti plotéson kérkesat e mbrojtjes sé mjedisit,

2.2 OBJEKTIVAT E VYNM - SE JANE:

Raporti i Thelluar i Vieresimi i Ndikimit ne Mjedis (VNM) ka siguruar nje mbledhje te te
dhenave ckzistuese dhe informacion mbi kushtet e Projektit, perfshire kushtet lizike, atmoslerike,
burimet ujore dhe biologjike, burimet kulturore dhe gjendjen social ekonomike te zones. Ne hartimin
e studimit perdoret informacioni, te dhenat ekzistuese dhe te pritura referuar kushteve te sheshit te
ndertimit, se bashku me standardet dhe normat e aplikueshme per te vleresuar ndikimet potenciale
mjedisore, specifike dhe sociale te fasiliteteve te propozuara. Ndikimet potenciale mjedisore te
shqyrtuara dhe analizuara ne kete VNM, perfshijne ndikimet ndaj cilesise se ujit.burimeve
nentokesore ujore, situates social-ckonomike, kulturore gjate zhvillimit te projektit dhe te
aktiviteteve lokale te pritura.

Burimet ¢ vieresuar social-kulturore perfshijne punesimin, perdorimin e tokes, transportin
dhe sherbimet e komunitetit te zones. VNM percakton masat zbutese per te parandaluar ose
minimizuar gjate aplikimit te ndikimeve mjedisore dhe sociale te projektit te propozuar. Keto
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raportohen ne detaje ne planin e menaxhimit e mjedisit, i ¢ili eshie pjese ¢ studimit, Vieresimi i
ndikimit ne mjedis perbehet nga teresia e procedurave te veprimit, monitorimit, zbutjes dhe masave
institucionale, ge do te zbatohen gjate Projektit per te eleminuar, kompensuar apo pakesuar ndikimet
e kunderta potenciale mjedisore dhe sociale.
VNM trajton menaxhimin specilik te mjedisit, planet monitoruese, identifikon ¢do
kerkese dhe afatet ¢ duhura te domosdoshme, si me poshte:
e Zona ku ndodhet Projekti, satusi i tij, pershkrimi i vendit dhe mjedisit te tij.

o Kuadri ligjor i politikave dhe plancve per zhvillimin ekonomik te zones.

e Arsyet qe ndikuan ne perzgjedhjen e ketij vendi per kryerjen kesaj veprimtarie.

e Pershkrimi, detajimi dhe trajtimi i disa operacioneve ditore te projektit ge do te Zhvillohet, ne
raport me situaten mjedisore.

e Identifikimi i ndikimeve me te mundshme mjedisore ge mund te ndodhin ne mjedis nga
ndertimi dhe vleresimi i mases se tyvre.

« Plani i menaxhimit te mjedisit dhe percaktimi i masave per zbutjen dhe reduktimin e
ndikimeve me te mundshme negative.

Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM)

| percaktuar me fjale te thjeshia, VNM eshte nje proges sistematik per te percaktuar dhe
vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar,

Ne nje situate normale, Ky proces aplikohet perpara se te merren vendimit dhe te fillojne
angazhimet per realizimin e projektit. Po sidoqofie. dhe ne gdo kohe, efektet sociale, kulturore dhe
shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e VNM. Kujdesi vegante | kushtohet praktikave tc
VNM per te parandaluar dhe minimizuar efektet emundshme negative te veprimeve te ndermara.

Qellimi 1 ¥YNM cshte te:

o Te jape informacion per vendimmarresit per pasojal mjedisore te veprimeve Le
propozuara,

s Te promovoje zhvillimin migesor dhe te gendrueshem me mjedisin duke
identifikuar masat ¢ duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis.
Zhvillimi i Qendrueshem eshie nje koncept kyg qe ka marre nje perhapje dhe pranim nderkombetar
gjate dy dekadave te fundit. Agjenda 21, dhe plani global per zhvillimin e gendrueshen, theksojne
rendesine e vendimarrjes se integruar te mjedisit dhe te zhvillimit dhe promiovimin e VINM dhe
instrumenteve dhe politikave te tiera per kete gellim,

Rendesia ¢ YNM

Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet nese nje zhvillim behet i gendrueshem me mjedisin,
keto ndikime june mjail komplekse, me te medha ne shkalle dhe per me teper shirijne pasojat e tyre
me shume se 10 vjet me pare ku u fut koneepti | VNM ne vendin tone. Si rezultal, VNM eshte kthyer
ne nje vegel kye per vendimarrjen nje nje zhvillim te propozuar.

Ne aspektin nderkombetar, roli i VNM eshte njohur ne Principin e 17 te Deklarates per
mjedisin dhe Zhvillimin.

_-—#_—
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VNM, si nje instrument kombetar duliet e aplikohet per aklivitetet e propozuara te cilat pritet
qe te kene ndikim negativ ne mjedis dhe jane Subjekt i nje vendimmarrje te nje autoriteti kombetar.

Objektivat afatshkurter dhe te drejtperdrejte te VNM:

«  Permuresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit.

e Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren ¢ duhur dhe me efigence.

e Identilikon masal e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te projekit
apo propozimit.

e Lechtesen informimin e vendimmarresit, duke perfshire vendosjene termave dhe kushteve
mjedisore per zbatimin e projketit apo propozimit.

e Té& japé informacion mbi vendndodhjen e sheshit t& projektit dhe t& analizojé tiparet
mjedisore;

o TE jap€ informacion mbi projektin teknik pér fazén pérgatitore, implementimin, marrjen e
rezultateve t€ projektit, punimeve dhe mjeteve qé do t€é pérdoren, kompletimin dhe fazén
pérmbyllése t& tij:

e Té vlerésojé ndikimet e mundshme n& mjedisin pérreth dhe né banorét ¢ zonts pér ndertimin
e Godines;

¢ T& pérshkruajé masat pér reduktimin apo evitimin e impakteve 1€ analizuara;

e Té hartoj€ plane pér menaxhimin e mjedisit dhe aksidenteve né vendin e punés:

¢ T¢ hartojé planin pér monitorimin e mjedisit pér & mbajlur nén kontroll ndikimet:

s Téinformojé institucionet vendore, kemunitetin dhe grupet ¢ tjera t& interesit pér zhvillimin e
projektit;

¢ T nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésing e projektit ne lidhje me ndikimet
negative dhe pozitive si dhe rénd&sing sociale 1€ tij.

¢ Objektivat e Vlergsimit t& Ndikimit né Mjedis pérfshijng pércaktimin. pérshkrimin dhe
vlerésimin e ndikimeve t& pritshme 1€ drejipérdrejta e jo & drejipérdrejt mjedisore gjaté
zbatimit apo mos zbatimil 1€ projektit.

e Té minimizojé ndikimet ¢ drejtperdrejta né mjedis dhe n€ radh@ t€ paré né elementet
prioritar€ si ruajtja e ok&s, kontrolli i zhurmave, dhe ruajija e cilésisg sé ujit dhe ajrit.

e T& ruajé ose rehabilitojé mjedisin natyror pérmes elementeve L& reja t& ndérhyrjes pozitive,
punimeve t& veganta né kuadér té projektit ose paralel me t&, € cilél sigurojné vijueshméring
e qéndrueshme t& mjedisit biologjik duke pérfshiré faunén dhe Morén né mjediset pérreth
zonés sé marré né konsideraté.,

Objektivat afatgjate te VNM jane:
e Siguron dhe mbron shendetin ¢ njeriul.

e Parashikon dhe perjashton ndryshimet ¢ pakthyeshme dhe demtimet serioze te mjedisit
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* Ruan dhe mbron burimet natyrore, pesiazhet ¢ natyres dhe komponentet perberes te

closistemeve.

»  Permireson aspeklel sociale te projektit.

Ndikimet mjedisore t& projektit do t& vleréschen né lidhje me gjiendjen e mjedisit né territorin e
implementimit t& kétij projekti.

2.3 PERSHKRIM I PERMBLEDHUR | KUADRIT LIGJOR MJEDISOR DHE
INSTITUCIONAL QE LIDHET ME PROJEKTIN

Kuadri ligjor pér Mbrojtjen e Mjedisit né Republikén e Shqipérisé éshié né pérputhje me
standardet ¢ BE-s&.

Gjaté dhjeté vieearit t& fundit qeveria ka realizuar zhvillimin e akteve ligjore mjedisore, si
rezultat i degradimit mjedisor t& vendit gjaté zhvillimit industrial € mori vendi né vitet S0-1€.
Politikat e pérpiluara pér mjedisin n€ ditét e sotme jané pasqyruar né Aktet Ligjore dhe Nénligjore 1&
Mijedisit gjatg 2000 — 2009, si dhé né disa ligie ¢ VKM t& miratuara mé von€ sc kéto vite.

Shogeria “KUMEGA™ Sh.p.k pasi éshté pajisur me dokumentacionin e plot€ ng lidhje me
prondésité ku eshié projektuar & realizohen ndérhyrjet pér projektin “Nxjerrja ¢ mineraleve, rérés
dhe argjilés nga minicrat me shirytézim né qiell t& hapur dhe nga gurovet”, me kérkesc t& vet
Shogerise éshté kérkuar q& té béhet njé Viergsim Mjedisor, pér vet ndjeshméring, g&é mund té keté
implementimi i kétij projekti né mjedisin ¢ zongs pérreth.

Klasifikimi i projektit:

Né bazé té ligjit nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, Shtojea |
pika ID 3.7, Veprimtaria “Nxjerrja e mineraleve, rérds dhe argjilés nga minierat me shirytézim
né giell té hapur dhe nga guroret. T€ gjitha instalimet”nénshtrohet Raportit te Thelluar 1@
Vlerésimit t& Ndikimit né€ Mjedis.

Vendimi i VNM &shté dokumenti i péreatitur nga Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit (AKM) dhe
e firmosur nga Drejtori i Pérgjithshém i AKM-s€, bazuar n€ Ligjin Nr.10 081, dat€ 23.2.2009.

“pER LICENCAT, AUTORIZIMET DHE LEJET NE REPUBLIKEN E SHOQIPERISE”,

Metodologjia ¢ hartimit t& VNM éshté hartuar né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
pérkatés mjedisor t& shprehura né Udhézimin Ne.3, daté 19.11.2009 “Pér Metadologjing e Vierésimit
1& Raportit t& Vlerésimit t& Ndikimit ne Mjedis”. Vlerésimi i ndikimeve n& mjedis né zonén ¢

projektit merr né konsideraté se si keto progese gjaté zbatimit 1& projektit ndikojné né giéndjen
NN LLLLaaSsSS————————
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ckzistuese té€ mjedisit 1€ zonés dhe mé voné. Ndikimet akumulative g€ mund t€ ndedhin mund 1€
shfagen menjeheré kur ndodh njé ndérhyrje né mjedis apo shfagen né ményre indirekte dhe ato
mund t& shfaqin shkallé t& ndryshme réndésie. Kéto ndikime mund t€ jené 1€ ndryshme né kohg
zgjatjen e ndikimit (A facshKurtér, Afatmesém dhe Afugjaté né koht€) dhe 1€ ndryshme né karakterin
e tyre (ndikim i pérkohshem dhe i pErhershém).

Hartimi i kétij raporti VINM-je éshté béré né pérputhje me ligjin Nr. 10 440, daté 7.7, 2011,
“Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis™ ku sipas nenit 8 t& kétij ligji, pércaklohen edhe projekiet gé i
nénshirohen progedurés sé Vlerdsimit t& Ndikimit né€ Mjedis, sipas shtojcés [1 1 nénshtrohen
Procedurés Thelluare 18 Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis.

Gjithashtu hartimi i kétij raporti Thelluar t& vIgrésimit t& ndikimit né mjedis &shté béré né
pérputhje me ligjin Nr.10 431, daté 9.6.2011 “Per Mbrojtjen ¢ Mjedisit”, i cili éshié pérafruar
plotésisht me Dircktivén 2004/35/KE té Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté 21 prill 2004
"Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi ambientin”

Hapat e ndjekura pér pérgatitjen e raportit nga Eksperti i Mjedisit jané bazuar ngé Kreun |
“Zhvillimi i Procedurés Thelluare 1& Viersimit t& Ndikimit né Mjedis™ 1& Vendimit Nr. 13,
daté 4.1.2013 “Pér Miratimin e Rregullave, T¢ Pérgjegjésive e T€ Alateve Pér Zhvillimin e
Progedurés sé Viersimit 1€ Ndikimit Né Mjedis™

2.4 LEGJISLACIONI KRYESOR SHQIPTAR PER HARTIMIN DHE KLASIFIKIMIN
E RAPORTIT TE VNM-SE:

Ligji nr. 10440 date 07.07.2011 “P&r Vier€simin ¢ Ndikimit n¢ Mjedis™
Ky ligj ka pér qéllim t& sigurojé:

a) Njé nivel 1€ larté (& mbrojtjes sé mjedisit, pérmes parandalimit, minimizimit dhe
kompensimit 1€ démeve né mjedis, nga projekie 1€ propozuara qé pérpara miralimit t€ tyre
pér zhvillim;

b) Garantim i njé progesi t& hapur vendimmarrjeje, gjaté identifikimit, pérshkrimit dhe
vlergsimit t& ndikimeve negative né mjedis, né ményrén dhe kohén e duhur, si dhe pérlshirjen
¢ té gjitha paléve (€ inleresuara né &

Projektet q& i nénshtrohen procedurés Thelluare t& Vlergsimit & Ndikimit né Mjedis sipas
Kreut 11, nenit 8 t& kétij ligji, citojmé:

|. Procedurés Thelluare & Vlerésimit té& Ndikimit né Mjedis i nénshirohen:

a) Projektet e listuara né Shtojcén [1;

Ni mbéshtetje 1& ligjit nr. 10440 “Pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis™ nenit 10, pika “a”
citojmeé:

Paragitja e kérkesés pér Vlergsimin e Ndikimit né Mjedis, prané QKL-s& nga zhvilluesi,

Pér projektet e Shtojegs 11

I. Raportin Thelluar t& VNM-sé.

2. Projektin teknik t& veprimtarisé

3. TFatura e pagesCs s€ tarilés sé shérbimil

e e e e T e e e T e
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Pérmbajtja ¢ raportit Thelluar 1€ Vier8simit (€ Ndikimit né Mjedis €slné pércakiuar ng
Shtojcén [ 1€ VKM nr.13, daté 4.1.2013 “Pér miratimin e rregullave, t€ pérgjegjésive e té alaleve pér
zhvillimin e procedurés s& vierésimit 18 ndikimit n& mjedis”.

Ligji nr. 10431 daté 10.03.2011 ~Pér Mbrojtjen e Mjedisit™. Ky lig] ka pér géllim mbrojtjen ¢
mjedisit né njé nivel t& larté, ruajtien dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin € rrezigeve
ndaj jetds e shéndetit & njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisg s€ jetés; né dobi t& brezave 1€
sotém dhe té ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém 1€ vendit.

NE bazé t& kétij ligji, neni 3 i 11}, citojmé objektivat e mbrojtjes sé mjedisit:

a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s€ ujiL. ajrit. tokés dhe ndotjeve té tjera 1€ ¢dolloji:
ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;
ruajtja, mbrojtja dhe pErmirésimi i qéndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe 1 burimeve 1€ SH{K
rugjtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike (€ peizazhit natyror;

— % oo oo

mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve t& mjedisit.
Parimet e mbéshtetura né Kreun 11 (& ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojljen e
mjedisit™:
« parimi i zhvillimit & géndrueshém
e parimi i kujdesit
¢ parimi i parandalimit
e parimi "ndotési paguan”
e parimi i riparimit t& démeve mjedisore, périéritjes e riaftésimit ¢ mjedisit & démtuar
e parimi i pérgjegjésisit ligjore
o parimi i mbrojtjes né shkallg (& lang
e parimi i integrimit t& mbrojtjes s€ mjedisit ng politikat sektoriale
e parimi i ndérgjegjEsimit dhe i pjesémarrjes s¢ publikut n€ vendimmarrjen mjedisore
e parimi i transparencés né vendimmarrjen mjedisore.

"Zhvillimi i géndrueshém” i cili éshté zhvillimi g€ plotson nevojat ¢ s¢ tashmes dhe té se
ardhmes pa shtrénguar ose prekur mundésité dhe kapacitetet g€ edhe brezat e ardhshém € plotésojng
nevojat e tyre.

"Pérdorimi i géndrueshém" i burimeve natyrore ¢ minerare i cili siguron plotésimin e
nevojave le sotme, pa cénuar nevajat e brezave t& ardhshém pér kéto burime.

"Teknikat me te mira te mundshme" pérfagésojné fazén me le pérparuar dhe me nivel te larle
te mbrojtjes se mjedisit, te zhvillimit te njé veprimtaric dhe ge jang plotésisht te zbatueshme nga
piképamja praktike dhe ekonomike.

"Parimi i parandalimit” shé pérzgjedhja dhe miratimi i variantit mé& & mirg, qé né fazén
fillestare t& vendimmarrjes, pér t& shmangur ndikime t& démshme té njé veprimtarie né mjedis,

"Parimi i riaftésimit” éshié domosdoshméria pér té riparuar démet mjedisore t¢ shkakluara
nga vetd personat ziké ¢ juridiké dhe pér te pértéritur dhe riaftésuar mjedisin ¢ démtuar .

"Parimi "Ndotési paguan” nénkupton koston g€ paguan ndotési pér pérmirésimin e njé
mijedisi t& ndotur dhe pér kthimin e tij né njé giendje té pranueshme. Kjo pasqyrohet né koston e
prodhimit, t& konsumit te mallrave dhe té shérbimeve qe shkaklojnt ndotjen.
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2.5 PERMBLEDHJA E KUADRIT LIGJOR

—————— = " — -

DHE INSTITUCIONAL

Gijate njezetvijecarit te [undit qeveria ka realizuar zhvillimin e akteve ligjore Mjedisore. si

rezultat i ndryshimeve degraduese mjedisore te cilat kane ardhur si rezultat i industris para viteve 90-
te dhe zhvillimeve te fundit. Ligjel e perpiluara per Mjedisin ne ditet e solme janc pasqyruar ne
Aktet Ligjore Mjedisore 1991-2015.

Menaxhimi dhe mbrotja ¢ mjedisit jane pjese ¢ Legjislacionit Shgiptar, Neni 59(d) shkruhet

se: “Shteti, brenda kompetencave Kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne plotesimin e
nismes dhe te pergjegjesise privale, svnon:
Nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e sotem dhe te ardhshem.
Legjislacioni mjedisor &shté ndértuar pér & mbrojtur dhe parandaluar komponenté & vegante dhe t&
réndésishém t& mjedisit.

Késhtu, ndér mé specifiket p€rmendim:

Tabela 1 Legjislacioni mjedisor’

[ Baza Ligjore ) ) ]
Ligji Nr.10 431 dat& 9.6.201 1 Pér mbrojtjen o Mjedisit |
Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 Pér viergsimin e ndikimit n¢ mjedis '
Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011 Pér lejet e mjedisit
Ligji Nr.9362, dawe 24.03.2005 Pitr shitrbimin e mbrojtjes sé biméve
Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit
Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 Pér zonat e mbrojtura
| ndryshuar me:
- Ligjin Nr.9808, dalé 04.02.2008
Ligji Nr.10081, datg 23.02.2009 Licencal, autorizimet dhe lejet né
Republikén ¢ Shqipérisé
Ligji Nr.7875, daté 23.11.1994 I"ér mbrojtjen e faungs st egér dhe
ajuetiné” 1 ndryshuar me:
Ligjin Nr. 9219 datg 08.04.2004
B Ligji Nr.9383, daté 04.03.2005 Pér pyjet dhe shérbimin pyjor™,
I ndryshuar me:
_ Ligjin Nr. 9791 daté 23.07.2007
Ligji nr. 8770, daté. 19.04, 200 P&r shérbimin e ruajtjes dhe sigurisé
fizike i azhornuar _
Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007 Pir administrimin e zhurmés né miedis
! agjencia Kombétare e Mjedisit akm.gowv.al -
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Ligji Nr. 8766, dat€ 03.04.2001

Pér mbrojtjen nga zjarei dhe pér
shpétimin

Ligji Nr. 8756, datg 26.03.2001

Pér emergjencat civile

Ligji Nr. 7643, (09.12.1999
| ndryshuar

Pér Inspektoratin Sanitar Shietéror

Ligji Nr.9379, daté 28.04.2003

Ligji Nr. 9010 daté 13.02.2003

Pir administrimin mjedisor té mbetjeve & |
ngurta i ndryshuar me :Ligjin Nr. 10 137,
daté 11.05.2009

pérmendim:

N& Parlamentin e Republikés s¢ Shqipérisé jané miratuar edhe disa ligje né kuadér t&
pérfshirjes sé vendil toné né Protokolle dhe Marréveshje té ndryshme, Ndér to

Ligji Nr. 9672, dat& 26.10.2000

Pér ratifikimin e konventés sé Aarhusit
“PErE drejtén e publikut pér 1€ pasur
informacion dhe pérfshirjen né
vendimmarrje, si dhe pér Uiu drejluar
givkatés pér céshtjet e mjedisit”,

Ligji Nr. 9334, dat@ 16.12.2004

Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé
néProtokollin e Kiotos né konventén pér
ndrvshimet

klimatike (UNFC).

Vendime té Késhillit té Ministrave

VM Nr. 13, dat€é 4.01.2013

Pér miratimin e rregullave, 18
pérgjegjésive ¢ 18 afateve pér zhvillimin e
procedurds sé viergsimit & ndikimit ne

I 215,

VKM Nr. 395, dalé 21.6.2006

“Pér miratimin ¢ strategjisé dhe t& planit
& veprimit pér zhvillimin e turizmit,
hultueor dhe mjedisor

VKM Nr, 123, daté 17.2.2011

Pér miratimin e planit kombétar t&
veprimit pér menaxhimin e zhurmave né
mjedis.

VKM Nr. 587, daté 7.07.2010

Pér monitorimin dhe kontrollin ¢ nivelit
e zhurmave né gendrat urbane dhe
Luristike.

VKM Nr. 676, daté 20.12.2002

Pér shpalljen e zonave t& mbrojtura
monument natyror

VKM Nr.804, daté 4.11.2003

Pér miratimin ¢ listés sé specieve (€ florés
shyiptare g€ vihen né mbrojtje.

VKM Nr. 177, daté 31.3.2003

Pér normat e lejuara 18 shkarkimeve 18
|&ngéta dhe kriteret e zonimit &
mjediseve ujore pritése.

VKM Nr.4335, daté 12.09.2002

Pér miratimin ¢ normave & shkarkimeve
né ajér né Republikén e Shgipérisé.

VKM Nr.803, daté 4.12.2003

Pér standardet e cil8sisé s€ ajrit.

—————————————————————————————— e e e S —
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e e e e e e

VEM Nr.247, dat€ 30.04.2014 Pér péreaktimin ¢ rregullave, ¢ kérkesave

¢ té procedurave pér informimin dhe

périshirjen e publikul né vendimarrjen
|  mjedisoic ]

VKM Nr.114, daté 27.01.2009 Pér marrjen e masave emergjente, pér

pErmirésimin e situatés sé sigurisé dhe té
veprimtarive n& instalimet, gé shérbejné
pér depozitimin transportimin dhe
tregtimin e naltés, (& gazit dhe
nénprodukteve 1€ tyre,

Udhézime dhe Rregullore

Udhézimi Nr. 1037/1, daté Pér vlerésimin dhe menaxhimin e

12.04.2011 ~ zhurmés mjedisore

Udhézimi Nr. 8, daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi 1€ zhurmave né mjedise
- 1é caktuara

Udhézimi Nr. 6527, daté Mhi vlerat ¢ lejueshme t€ elementéve

24.12.2004 ndotés € ajrit né mjedis nga shkarkimet e

sazrave dhe zhurmave shkakiuar nga
mjetet rrugore dhe ményrat ¢ kontrollit &

yre.
Rregullore )
Rregullorja Higjeno-Sanitare Pér pastrimin né zona urbane dhe rurale,
. datd. [7.11.1997 administrimin dhe trajtimin e
| mbeturinave
Rregullore, Nr.1, daté 30.03.2007 Pér trajtimin ¢ mbetjeve t& ndértimil nga
krijimi, transportimi ¢ deri ek asgj€simi i
byre

Kuadri Ligjor Nderkombetar

Shqipéria Eshié njé vénd i cili éshid tashmé nénshkrues i shumé konvetave dhe
marréveshjeve mjedisore dhe kjo ka ndihmuar né nxitjen e hartimit t¢ ligieve kombégtare mjedisore
né pérputhje me praktikat ndérkombétare. Ky raport dubet t& pérshiatet me ligjet dhe aktet ligjore né
nivel lokal dhe ato kombétare dhe mé poshtg ilustrohen né ményré (& pérmbledhur etapat kryesore (&
zhvillimit t& politikes eurapiance né fushén e mjedisit.

e Protokolli i Kievit; Pér vlergsimin strategjik mjedisor. Ratifikuar né vitin 2003

e Protokolli i Kartagjens:Per biosigurine. Ber€ pale ne vitin 2003

« Konventa e Stockholmit: Mbi ndotésit organike & qéndrueshem. Ligji nr, 9263, daté 29.07.2004

e Protokolli i Kartagjens: Pér sigurine biologjike. Ratifikuar ne vitin 2004,

« Ligji nr. 9279, date 23.09.2004

» Konventa e Eashingtonit: Pér tregeting ndérkombetare t€ llojeve (& rrezikuara (€ Norés dhe
faungs s& egér. Ligji nr. 9021, daté 06.03.2003,

Kuadri Ligjor Europian
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Raporti i VNM-se pér projektin né fjalé, merr né konsideraté dhe mundohet t€ pérqasé pjesé

t@ tij me legjislacionin e BE mbi probleme mjedisore dhe jo vetém. Direktival me kryesore .

o Direktiva e KE 1999/30/CE 22 Prill, pér vierat kufi pér dioksidin e squiurit, dioksidin e azotoit
dhe oksidin e azotit, PM dhe plumbat.

o Dircktiva 2000/60/CE e Parlamentit dhe e Késhillit 18 Curopés, Kuadri ligjor pér veprimet e
komunitetit ne fushén e politikés sé ujrave.

o Direktivés KE 42/2001 (t& Késhillit t& Evropés). mbi VNMS dhe VSM.

o Direktiva 2008/50. CE, e Parlamentit dhe e Késhilit t&¢ Evropés (21 Maj 2008) "Mbi cilésing ¢
ajrit né mjedis, pér njé ajér mé (€ pastér pér Evropén™.

o Direktiva 75/442/CEE e Késhillit e datés 14 Korrik 1973, Mbi Mbetjet.

e Direktiva 91/689/CEE e Késhillit e datés 12 Dhjetor 1991, Mbi Mbetjct e Rrezikshme.

o Dircktiva 2001/42/CE e Késhillit dhe e parlamentit Evropian e datés 27 gershor 2001, Mbi
vlerésimin e Pasojave te Planeve dhe Programeve te Caktuara mbi Mjedisin,

e Direktiva 85/337/CEE e Késhillit e datés 27 Qershor 1983, Mbi Vierésimin e Pasojave 1€ [Hisa
Projekteve Publike dhe Private mbi Mjedisin,

e Direktiva e Késhilit 96/62/EC Mbi vlerésimin dhe menaxhimin e cilésisé s€ ajrit né mjedis,

o Direktiva 1999/30/CE, N¢ lidhje me vlerat kufi pgr NO2, NOx. SO2, léndét grimeore dhe Pb né
ajér.

e Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 per cilesine ¢ ujerave te embla

o Direktiva 99/6 1/CE Pér gropal € mbetjeve.

o Direktiva 91/68%CE Pér Mbetiet e Rrezikshme.

Konventat Ndérkombitare

Brenda dekadés se fundit, Shaipéria &shtg bere shume aktive ne [ushén e mjedisit dhe ka
firmosur shume konventa dhe protokolle ku mund te permendim disa prej tyre:

= Konventén e Aarhus per akses ne informacion, pjesemarrje te publikut ne vendim marrje
ambjentaliste dhe akses te drejlesise ne ceshtjet ambjentaliste, te ratifikuar me Ligjin Nr.
8672, date 26 tetor 2000,

»  Konventén e Rio De Janeira-s per Biodiversitetin, te ratilikuar me [0 Mentor 1990,

»  Konventa per Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis n& kontekstin ndérkufitar ESPOO,Finlandd,
me 25 shkurt 1991

= Konventa mbi Ndotjen Atmosferike né distanca 1& médha, Gjenevé, Zvicér. me 13 ndntor
1579.

= Konventa pér Ruajtjen e Florés dhe Faunes s& egér dhe mjedisit natyror 18 Europés Ne Berné,
19 shtator 1979

«  Konventa Ndérkambétare Detare “Pér Parandalimin E Ndotjeve Nga Anijel, 19737, T¢
Ndryshuar Me Protokollin E Vitit 1978 (Marpol 73/78) ratifikuar nga RSH me Ligjin
Ne9394, daté 27.7.2006;
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=  Konventa Ndérkombétare Detare “Pér Pérgatitjen Ndaj Ndnmi_ru Nulla,Reagimi Dh
Bashkéveprimi (Opre), 19907 Ratifikuar Nga RSh Me Ligjin Nr.9692, Daié 8.3.2007;
»  Konventén Ndérkombietare “Pér Pérgjegjésing Civile pér Démet nga Ndotjet me Karburant™,
1992, Ratifikuar nga RSH me Ligj Nr.9293, daté 21.10.2004;
Referimet né nivel komunitar né fushén e menaxhimit t& mbeturinave jang té shumia dhe pér
qéllimet tona gshié e dobishme 1€ perzgjidhen ato mé kryesoret.

Disa nga parimet themelore, parimet bazé, qé sugjerojne linjat e veprimit dhe objektivat q&
permbajne programet komunitare, po i pershkruajme mé poshié.

2 6 PERSHKRIM TE METODIKES TE ZBATUAR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE
THELLUAR TE VNM-SE

Metodologjia e VNM-sé i referohet géshtjeve mjedisore € sugjeruara nga objcktivar e
parashtruara né Kushtet ¢ Referencés. Raporti | Mjedisit éshté pergatitur sig detajohet né ligjin
perkatés. Pér mé tepér, raporti rrespekion edhe legjislacionin ¢ BE dhe sigurisht até Shgipétar, sic
kérkohet. Raporti &shté pérgatitur né bazé ¢ metodave shkencore té themeluara dhe pranuara
gjerésisht té cilat pérdoren pér pérgatitjen e vierfsimeve 1€ tilla,

Raportit i thelluar t&8 WYNM-se eshie hartuar nga Studio"REAL - P Sh.p.k., licensuar nga
(Q.K.L. me nr.license LN-7383-01-2014, per sherbime ckspertize profesionale lidhur me Ndikimin
ne Mjedis.

Metodat e mbledhjes sé (& dhénave jang (& pérshkruara né kapitujt e méposhtém (€ kétij
raporti. Té dhénat jané mbledhur kryesisht nga inspektimet n€ terren né zonen ¢ zhvillimit &
projektit né Janar -Shkurt 2018 nga njé ekip inpektorésh dhe cksperti i mjedisit né bashkpunim me
inxhinierin projekiues. Megjithatg, & dhéna & publikuara mé paré dhe literatura né dispozicion nga
projekte té ngjashme jané referencuar gjaté pérgatitjes sé kéti] raporti (& YNM-sE.

Ne studimin e Vlerésimit 1& Ndikimit né Mjedis, u orientua nga réndésia e vegante ¢ paraqet
per projektin “Nxjerrja ¢ mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shivytézim né giell t&
hapur dhe nga guroret. TE gjitha instalimet” dhe jan& marre né konsideraté pasurilé natyrore dhe
humane t& zonés, si dhe vlerat ¢ veganta t& tyre, identifikinmi i ndikimeve negative dhe pozitive,
marrja ¢ masave zbutése, duke patur parasysh edhe ruajijen e interesave ckonomike 18 investitorit
dhe masat orientuese pér nj& zhvillim & géndrueshém.

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis hartohet me kerkese te Shoqgerise * KUMEGA™
Sh.p.k. per zhvillimin e aktivitetit minerar ne objektin * Dukagjin” . zona minerare ne Rrethin Mal,
Qarku Diber.

Prodhimi i kuarcit ne zonen e projekiuar do te kete destinacion kryesor perdorimin ne uzinat
e ferokromil ne vendin tone. Shfrylezimi mineralit do te behet me punime siperfaqesore, karieré.

Studimi i vieresimit te ndikimit ne mjedis u orientua nga rendesia dhe madhesia ¢ projektit,
vendi ku ai ndodhet, pasurite natyrore dhe humane te zones si dhe vlerat ¢ veganta te Lyre ne
identifikimin e ndikimeve negative dhe pozitive, marrja e masave zbulese duke patur parasysh edhe
ruajtjen e interesave ckonomike te investitorit dhe masat orientuese pas mbylljes seprojektit.

__.—.!—-_—-—_——.———_E"-—-—. =
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Per pergatitjen ¢ raportit te thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis per aktivitelin e

shfrytezimit te Kuarcit me kariere shogeria vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit te thelluar te
VINM, studimin tekniko - ekonomik dhe projektin e shirytezimit, fotografi. harta, skica te terenit
etj., qe dispononte lidhur me zhvillimin e veprimtarise. Grupi i projektimit me specialiste dhe
cksperte te angazhuar per kete studim, pasi u njohen me permbajtjen e materialeve , llojine
veprimtarise ge do te kryhet. fazat e zbatimit te projektit dhe kohen e ndertimit dhe funksionimit te
tij , bene rikonicionin ¢ zones ku do te kryhet veprimtaria dhe te zones per rreth dhe u percaktuan
drejtimet ge do te trajtohen ne kete studim.

Nga eksperte, specialiste dhe nga burime njerczore te garkut Diber. u moren te dhenat e
nevejshme per gjiendjen faktike te teritorit ku do zbatohet projekti.

ME kit raport, identifikohen ndikimet pozitive dhe negative né natyré dhe ng mjedisel
humane, si dhe €shté marré parasysh dhe vlerésimi i rrezikut.

Reduktimi i ndikimeve negative, éshté ndérthurur edhe me ndikime (8 réndésishme
pozitive te cilat strukturohen né katér faza kryesore:

1. Ngritja e objektivave orientuese 1€ raportit € ¥YINM;

2. Mbledhja e materialit bazé ckzistues dhe plotésimi i formularit perkatés pér k€& raport si dhe
seleksionimi 1 tyre pér pérdorim:

3. Verilikimi né terren i t& dhénave ekzistuese dhe mbledhja e t& dhénave (& mundshme;
4. Hartimi i VNM dhe dorézimi per marrjen e Vendimit Thelluar t& VNM-s€, si dhe subjektet

vendim-marrése dhe kontrolluese té aspekteve mjedisore, né nivele lokale,

Nga Institucionet e specializuara, sipas porosis¢ s¢ AKM/MM. mund (¢ kryhen
monitorimet si mé poshté:

o Monitorimi i zhurmave nga specialistét ¢ késaj fushe prané Inspektoriateve pérkatése;

e Monitorimi | punimeve, nga pikpamja ¢ karakteristikave fizike, kimike ¢ ndotesit
potencialg, gjithgka né normat dhe standartet ndérkombétare né ményré qé ai té
shérbejé realisht pér performancén e larte e shéndetit publik:

¢ Monitorimet mbi biodiversitetin, do L& {illojn& pas fillimit t&€ masave rehabilitugse dhe
me kohé do té vendoset fokusi dhe hapésirat e zhvillimit 1€ tyre,

Shogéria nén mbikgyrien e supervizoréve do & mirépresé, ndihmojé dhe lehiésojé, ¢do
inisiativé moniloruese mjedisore, g€ do t'1 késhillohet né ** Vendimin per raportin ¢ thelluar t8 VNM-
& 7, né shérbim & sé cilés 8shié kryer edhe ky raport. Gjithashtu, imspektimet nga specialisiét e
autorizuar t& shéndetit publik dhe mjedisit do t& mbéshteten né ¢do koh€ nga kjo Shoqéri, pér
realizimin e auditimeve mjedisore dhe shéndetésore.

Raporti i thelluar i VNM-sé pérfshin té dhénat ¢ méposhtme né pérputhje me udhézimin
Shyiptar mbi VNM:

» Fushéveprimi i projektit, data ¢ supozuar e fillimit

e — e —
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» Pérshkrimi i zonés s€ projektit shogéruar me njé hané dhe fotot e objeklil

» Pérshkrimi i progeseve teknologjike

= Lloji, véllimi, konsumi dhe pradhimi i materialeve té pap€rpunuara

¥ Informacion (& detajuar né lidhje me shkarkimet n€ mjedis

» Informacion né lidhje me cilésing e ajrit dhe ujérave sipérfagsore n€ zonén e projektil ku do
1€ zhvilloher shkarkimi n& mjedis.

% Informacion né lidhje me lokacionet ku do & ndodhin shkarkimet

» Rreziget e mundshme pér mjedisin dhe nevojén pér & shmangur dhe minimizuar ndikimin e
tyre né mjedis

% Masal zbutése pér kapjen dhe trajtimin e shkarkimeve ne mjedisit dhe t& nidotjes

» Nijé program pér monitorimin ¢ shkarkimeve né mjedis

» Nje plan pér menaxhimin e mbetjeve

2.7 METODIKAT E ZBATUARA DHE MENYRA E SIGURIMIT TE INFORMACIONIT

Metodika e zbatuar pér pérpilimin e strukturds s€ raportit t& VNM-s€ Eshié bazuar né kérkesal e
VKM Nr. 13 Daté 4.01.2013, Shtojea |
Hapat ¢ ndjekur pér hartimin e raportit t& VINM-si:

Hapi 1 Njohja me projektin teknik i

Hapi 2 Konsultimi me kuadrin ligjor

Hapi 3 Rishikim i gjendjes aktuale mjedisore, pér t€ evidentuar ndryshimet ¢
mundshme, evulimet apo pérmirésimet e saj népérmjet inspektimeve né terrcn

Hapi 4 _ Evidentimi i impakteve nesative 1& mundshme gjaté zhvillimit & projektit

Hapi 5 Evidentimi i impakteve kumulative t& mundshme nga aktivitetet ¢ tjera q¢
krvhen aktualisht né€ rajonin e projektit

Hapi 6 Hartimi | masave pér zbutjen e impakieve né mjedis dhe monitorimin né
mjedis

| Hapi 7| Konsultimet dhe pérfshirja e akloréve dhe gjithé grupeve (& interesit. |

Hartuesit ¢ kitsaj VNM pasi studiuan projektin teknik, i cili do t& implementohet dhe
prezantohet népérmjet kétij raporti, gjetén dhe béné pérputhshmériné ligjore, kérkesal dhe normat g8
duhet t& zbatohen gjaté zhvillimit 1& ktij projekti.

Zona ku do 18 implementohet per projektin “Nxjerrja ¢ mineraleve, réres the argjilés nga
minierat me shirvtézim né qiell t& hapur dhe nga guroret. T€ gjitha instalimet"¢shté njé zont e
njohur pér hartuesit e kétij raporti, (& cilét kang cksperiencé dhe njohuri té mira pér gjendjen akiuale
(& mjedisit fizik dhe karakteristikave 1€ tjera mjedisore (€ saj.

Hartuesit e kétij raporti bén konsultime edhe me specialistét € komunitetit vendas,
pérfaggsues 1€ njesise administrative pér géshtje specifike, si dhe pér té marr€ opinionin e tyre lidhur
me projektin. Gjaté hartimit (& ktij raporti u bé nji analizé e detajuar e 1@ gjithé projektit teknik, pér
& nxjerrd impaktet e mundshme né mjedis, pér 1€ péreaktuar sa (& réndésishme jané kéto impakle
dhe pér & parashikuar kohézgjatjen dhe kthyeshméring ose jo 18 tyre.

Lidhur me kété, grupi hartues i YNM-sé, u bazua edhe né literaturén bashkékohore, né vende

__,_.—__—_.-._——__—-——'=-=_-£
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analoge ku aplikohen kéto projekie. U morén né konsideraté prakiikat mé t€ mira 1& punés edhe g:dT
hartimit t& masave parandaluese, zbutése dhe rehabilituese t& impakteve t€ evidentuara.

Krahas komunikimeve 1€ vazhdueshme me kompaning zhvilluese pér marrjen e
informacioneve mbi projektin, grupi i hartimit (& VNM-sé ka shiiviézuar informacione nga website
té ndryshime si dhe literatura.

Gjaté hartimit & kétij raporti VNM, &shté garantuar njé proces i hapur konsultimesh me 1€
gjithé aktorét dhe grupet e interesit 1€ ¢ilét jang pérshiré népérmjet mundesisé gé ju krijua pér L&
dhéné mendimet dhe svgjerimet e tyre.

-Konsultimet ¢ realizuara gjaté hartimit t€ raportit t& thelluar t& VNM-sié;

Procedura e thelluar e VNM-se u zhvillua sipas [azave te percakivara ne VKM nr. 686 datd

29.7.2015. "Pér miratimin e rregullave (& pergjegjgsive ¢ 1& afateve pér zhvillimin ¢ procedurés sé

vlergsimit @ ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés st translerimit t€ vendimit ¢ deklaratés

mijedisore” duke ndjekur keto faza te njepasnjeshme :

o  Njoftimin e AKM-se nga vhvilluesi per synimin ¢ zhvillimit te projektit shogeruar me te
dhenaper projektin, planimetrite, harta, fotografi et

o  Konsultimin e AKM-se me institucionel e tjera te NJQV , publikun dhe OJF-te per ceshtjet
ge ato kerkuan te trajtohen ne raportin ¢ thelluar te VNM-se

o  Komunikimin ge AKM-ja i ben zhvilluesit per ceshtjet qe ajo dhe palet e konsultuara
kerkojne (e trajlohen ne raportin e thelluar te VNM-sc

« Hartimin e raportit te thelluar te VNM-se dhe degjesen me publikun

- Njé pérshkrim té véshtirésive (mangésive teknike ose té njohurive) € zhvilluesi ka hasur
gijaté hartimit t€ informacionit t& kérkuar,

Gjaté hartimit t& informacionit 1 kErkuar shoqeria nuk hasi ne ndonje pengese apo veshtiresi.

3 PESHKRIMIIPROJEKTIT DHE | VENDODIJES SE TL

Ky projekt ka si qellim krvesor vleresimin e ndikimit ne mjedis te aktivitetit te shfrytezimit te
mineralit te kuarcit ne ne objektin *Dukagjin®, njesia administrative Darjan, Rrethi Mat,
Qarku Diber.

Shogeria “KUMEGA” Sh.p.k. eshte e rregisiruar ne Q.K.B. me date 25.01.1995,

NIPT -i J68118904D. Ka filluar aktivitetin e shfrytezimit te mineralit te Kuarcit ne objektin ™
Dukagjin” me lejen mincrare te shfrytezimit nr. 126 dt. | 1/01/1993. Gjate periudhes te zoterimit te
lejes see shirytezimit kjo shoqeri ka investuar per zhvillimin e ketij aktiviteti ne reuge. makineri e
paisje, ndertesa etj, duke rritur nga viti ne vit grafiket e prodhimit dhe investimet. Shogeria drejtohet
nga nje staf | specializuar dhe me pervoje te gjate ne pune,
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b) planimetria ¢ vendndodhjes sé projektit, ku (& pasqyrohen, né harte topogralike, sipérfagja
e tokés sé kirkuar, kufijté e sipérfages s¢ tokiés sé kivkuar, t€ shogéruar me koordinatat sipas
Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE, t¢ dhéna per pérdorimin ckzistues t€ sipérfaqes sé tokds
qé do té pérdoret pérkohisisht apo ptrheré nga projekti giaté fazis sé ndértimit apo instalimit
té pajisjeve;

Objekti i kuareit per te cilin eshie hartuar VNM —ja e Thelluar ne te cilen do te behet
shfrytezimi i mineralit te kuarcit, ndodhet ne objektin Dukagjin * Njesia administrative Darjan,
Rrethi Mat .

Qendra me e alert e banuar eshte {shati Dacjan dhe qyteti i Burrelit, rreth 30 km ne perendim
te saj. Siperfageja ¢ zones minerarc ben pjese ne plansheten K- 34- 77- C-c te shkalles 1:25 000

Siperfagja e Lejes minerare me kordinatat e zgjervara prej 0,052 km~ eshie ne labelen ¢ me

poshteme;

[N Y X 1

1 44 22 728 46 18 700

3 44 22 800 46 18 900

3 4422 730 46 19 100

4 44 22 722 4619 154
5 4477816 4619154

6 3422830 | 4619100

7 4422 900 46 18 990
8 4422 900 46 18 790 |

0 44 22 824 46 18 700
Siperfagja 0.052 km’ -

Siperfagja e zones se kerkuar per shfrytezim eshte 0,052 km”™,
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3.1 PERSHKRIMIN E PROCESEVE NDERTIMORE DHE TEKNOLOGIJIKE,
PERFSHIRE KAPACITETET PRODHUESE / PERPUNUESE, SASITE E LENDEVE
TE PARA DHE PRODUKTET PERFUNDIMTARE TE PROJEKTIT;

a) Pershkrim i sistemit te shfrytezimit ge do te aplikohet.

Edhe ne vendburimet e kuarceve aplikohen ato sisteme shfrytezimi ge perdoren ne
vendburimet e mineraleve te tjera duke mare parasysh:
e Kushtet tekniko-minerare te objekiit
e Menyra e ngarkimit. transporti dhe depozitimit te sterilit
e Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimit

#
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e Menyra e ngarkimit dhe transportit te bllogeve te gelgerorit te mermerizuar ne brendesi te
karrieres dhe jashtc saj

s Mijetet e ngarkimit dhe transportit ge parashikohen te perdoren ne zbulim dhe prodhimin e
bllogeve

e Menyren e nrrezimit dhe shkeputjes se bllogeve

Nder kushtet gjoelogo — minerare rendesi ka:
o Karakteri i carjeve,Carjet e shumta te ¢rregullta jane pengese serioze ne nxjerrjen e bllogeve,
e Prania ose mungesa e nderfutjeve te forta ose te buta, ul ne menyre te konsiderueshme
rendimentin.

Nder faktoret e tjere rendesi ka:
s Kushtet klimaterike
« Distance nga konsumatoret etj.
Ne krahasimin tekniko — ekonopmik te sistemit te shfivtezimit eshte marre ne konsiderate
edhe mundesia e perdorimit dhe perpunimit te mbetjeve teknologjike. Tregu | shitjes dhe kerkesal ¢
tij jane faktore ge percaktojne rradhen e pergatitjes. prodhimin ditor, mujor. vjetor elj-

Cdo sistem shfrytezimi qe aplikohet ne nxjerrjen e mermereve dallohet nga:
s lartesia ¢ shkalles,
s gjeresia ¢ sheshit le punes.
¢ pjatesia e vijes dhe drejlimi i levizjes se ballit,

o vellimi dhe karakteri | punimeve pergatitore.

Sistemi i zgjedhur siguron;
e Rendiment te larte ne pune
¢ kosto minimale te nxjerrjes se mineralit

s siguri ne pune

Sistemi i shfrvtezimit, percakton:

o Drejtimin e shirytezimit

. Rradhen e pregatitjes

- Punimet e nxjerjes

. Mietet ge do te perdoren per prodhimin ¢ kuarcit, etj.

Per shfrytezimin ¢ ketij objekti do te merret parasysh shitytezimi me karriere ( siperfuge).

Sistemi i shfivtezimil ne siperfage duhet te plotesoje ne vellim, nxjerjen e mineralit ne
perputhje me planin, cilesine, rendiment te larte si leverd ekonomike.

Sistemi i pranuar i shirylezimit ne siperfaqe percakton tipin e paisjeve te transportit,
paisjet e ngarkimit, permasat e karieres, si dhe treguesit tekniko — ekonomike Le tyre.

— e e e e e
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Ne shirytezimin ne siperfuge perdoren sisteme shirytezimi me efeklivilet e larte,

otganizohet puna sipas nje grafiku ciklik, arrrihet prodhueshmeri e larte brenda nje kohe te
shkurter dhe me kosto te vogel.

Shfrytezimi ne siperfage ka per detyre vendosjen ¢ lidhjes per transportin ¢ materialit nga
horizontet e punes ne kariere deri ne sheshin e depozitimit. Horizontet e punes ne kariere jane
sheshet e punes ne shkalle ne te cilat zbatohet nxjerja e materialit te zhulimit dhe prodhimit te
mineralit te kuarcit.

Lidhja e siperfages me horizontet e punes ne kariere ( shkallet ) do te behet nepermijet
transheve kapitale, te cilat do te krijojne sistemin e rrugeve te transportit per komunikimin me
vendburimin.

Vendosja dhe pozicioni reciprok ndermjet transheve kapitale dhe sheshit te depozitimit duhet
te jete i tille ge te siguroje komunikim sa me te thjeshte siguri ne pune dhe te kete aftesine e kerkuar
te transportit .

Ne zgjedhjen e menyres se hapjes te vendburimit jane mare parasysh disa fakiore nder te
cilet permendim : kushtet gjeologjike dhe hidrogjeologjike te shirirjes se vendburimit, relievi i zones
si dhe vendi i vendosjes se ndertimeve ne siperfage, tipet e paisjeve ngarkuesc dhe transportuese, qe
jane pranuar per shirytezimin e vendburimit, sistemi i shirylezimit te vendburimit, prodhueshmeria e
karieres, vellimi i mbuleses dhe shperndarja ¢ vellimit te mbuleses e te mbetjeve teknologjike sipas
viteve te shirytezimit .

Nder kushtet gjeologjike dhe hidrogjeologjike rol te madh luajne clementet e shtrishmerise
se vendburimit, permasat e tij , kendi i renies, vetite fiziko — mekanike. ujmbajtja e vendburimit, etj .

Relievi dive vendosja e ndertimeve ne siperfage luajne nje rol te madh ne zgjedhjen e
menyres se hapjes, sepse percaktojne drejtimin dhe vendin e hyrjes ne kariere .

Ne zgjedhjen e menyres se hapjes ndikon dhe loji | transportit seps¢ nga ai varet pjeresia e
transhese kapitale , gjatesia ¢ saj dhe forma e trasese .

Tipi dhe modeli i eskavatorit ge do te perdoret ndikon ne menyren ¢ hapjcs sepse percakton
latresine e shkalles, gjeresine ¢ sheshit ose te bazes sc poshime (¢ anshese si dhe menyren ¢
ngarkimit .

Nga sa me siper eshte perdorur menyra e hapjes se vendburimit me transhe te brendshme .

Hapja e vendburimit eshte bere nga perendimi ne drejiim te lindjes duke v degezuar nga
rruga e darjanit te ne objekt.

Per kete eshte ndertuar degezimi qe lidhe objektin me rrugen , hapja e saj ¢shie bere ne
formacione te buta .Kjo rruge do te sherbeje ne perspektive per hapjen ¢ zonave te Ljera me ne veri te
zones se konluruar .

Siperfagja qe do te shirytezohel me kariere eshte 0.032 kv,

Shirytezimi do te filloje nga lart poshte me shkalle me lartesi 10.m Me kete variant ,
punimet pergatitore ge do te kryhen para fillimit te shfrytezimit do te sherbejne per pergatitjen e
bllogeve te shfrytezimit, do te jene punime per hegjen e mbuleses .

Perpara se te filloje zbulimi ne shkallen e dhene , duhet ge te behet shpyllezimi i zones qe
ndodhet brenda konturit te shirytezimit .

Ne fillim fronti i zbulimit do te filloje duke hapur per ¢do shkalle , me pare nje gjysem
transhe sipas izoipsit te dhene me gjeresi minimale 20m . Kjo gjeresi merret 20 m per te pasur
shesh manovrimi per transportin ¢ sterilit me aulomjete ne sheshin e depozitimit .

Avancimi i gjysem transhese do te behet duke perdorur mjete te thjeshta me lende plasese
shkaterimi i mbuleses do te behet duke shpuar bira me gekig shpues me thellesi 2.5 m. Birat do te

#._—————H_*:- — ==
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mbushen me lende eksplozive amonit. Ngarkimi i materialit do te behet me eskavator me zinxhire
me kapacitet 2 m” . Transporti i sterilit eshie parashikuar te behet me komione vetshkarkues me
kapacitet 15 tone.

Direjtimi i hapjes se transheve do le jele nga perendimi ne lindje deri ne Kufirin ¢ shkalles se
ardheshme .

Mbasi te kete perfunduar gjysmetransheja gjate gjithe izoipsit te dhene , deri ne kufirin
perfundimtar , avancohet ne drejtim terthor nga jugu ne veri per te hequr koren e prishjes e cila cshte
mare 3 m thellesi per ¢do shkalle .

Rrezimi i sterilit ne shkalle do te behet me punime shpim plasjeje duke perdorur amonit
malor . Per punimet ¢ shpim plasjes do te perdoret ¢ekig shpues pneumatik 25 kg .

Kendi i punes ne shkalle eshie marre 55" kurse ai i shuarjes 43", Ne percaktimin e kendit te
pjeresise se shkalles kemi pase parasysh fortesine e shkembinjve .

Thellesia e birave ne ¢do shkalle do te jete 2.7 m, diametri i tyre do te jete 42 mm, distanca
mes tyre ne rresht do te jete 1.6-1.7 m ndersa nga baza e nenshkalles do te jete rreth 1.5 m .

Volumi i rezuar nga nje bire parashikohet te arije afro 3m” ne masiv per bire te shpuar .

Konsumi i lendes plasese per nje bire llogaritet te jete :

- Amonit 2 ka / bire
- Kapsolla te zakonshme | cope / bire
- Fitil i zakonshem 3ml/ bire

Materiali i rrezuar nga lenda plasese do te grumbullohet ne nivelin baze dhe prej andej do te
derpohet me automjet vershkarkues ne sheshet e depozitimit .

Ngarkimi
Ngarkimi i mineralit dhe sterilit do te jete i mekanizuar. Al do te behet eskavatore, ashtu sig
veprohet aktualiusht ne te gjitrha objekiet minerare siperfaqesore. Transporti do e behet me
kamione vetshkarkues

Sterili do te depozitohet ne sheshin ¢ caktar brenda territorit te fushes minerare. Minerali do
te depozitohet perkohesisht ne sheshin e depozitimit te mineralit dhe ge aty me kamione do te
transportohet per ne destinacion.

Rezervat e llogaritura

Rezervat gjeologjike te miratuara ne studimin tekniko ckonomik dhe projektin ¢ shirytezimit nuk ka
pesuar levizje te medha pasi ky vendburim eshte i rigjenerueshem. Lshte vene re s¢ zona e licencuar
nuk eshite e gjitha me permbajlje kuarcitesh, Gjate shpelarjes se kores se siperme argjilore me trashesi
0.5 — 1 m si rezultat i shirave, ka bere te mundur ge te dalin ne pah zona (lishore pa permbajtje Kuarci
ose me permbajtje ne perrmasa te vogla te kuarciteve. Nisur nga fakti se ne te gjithe kete siperfaqe
vetem nje zone e vogel prej 0.001 km® ka permbajtje te larte rezervash kuarcore dhe se eshte zona ge
grumbullohen poplat dhe zajet e kuarcit, atehere ne keto 10 vitet e ardheshme eshie planifikuar ge te

shirytezohet vetem ne kete zone.

Llaji dhe Gjéndja e rezervave né Konsumi i rezervave gjaté vitit Gjéndja e rezervave né
Mr| kategoriae fillim té vitit raportues, 11.01. 1995 deri 10.01. 2015 | fund t& mbarimit te
RRERENRYE 11.01.1595 Planifikuar | Realizuar lejes minerare
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Sasi Cilési sasi E{’;:;' Sasi Cilési Sasi Cilési
(ton ] (e} 0y | (ton) | . o (ton} |(%)Cr0s| (ton] [{%)Cr0O,y
FLES
1 A {ton) 0.0 0.0 0.0 | o0 0.0 0.0 0.0 0.0
pl B (ton} 50 000 95.00 40000 95,00 | 40000 95.00 10000 55.00
3 C; (tan) 0.0 | 0.00 0.0 0.00 0.0 Q.00 0.0 0.00
4 C; (ton) 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total, nga keto| 50000 9500 | 40000 | 9500 | 40000 95.00 10000 95.00
T i ; '
. e pergatitura 0.0 0.00
{ton)
Te gateshme 7000
95.00 10 G000 95.00
| [ ton)

Grafiku i zhvillimit te punimeve

Gjate viteve ne vazhdim, per periudhen 10 viegare eshte planifikuar prodhimi i kuareit prej
20 000 ton ose 2000 ton ne vit. Kjo sasi minerali kuarei prej 2000 ton/ vit do te prodhohet duke
shrytezuar siperfagen jo me te madhe s¢ 0,001 kin®. Ne kete siperfaqe eshle pergendruar pjesa me ¢
madhe e rezervave gjeologjike, Ndersa pjesa tjeter ¢ mbetur ¢ zones se ligencuar nuk ka interes per
tu shirytezuar sepse rezervat gjeologjike jane shfrvtezuar gjate viteve 1995 — 2013, dhe rigjenerimi i
rezervave ne kete siperfage eshte i ulet,
Prodhimi i kuarcit do te do te realizohet midis profileve 6 —06.
Prodhimi ne kete profil do te realizohet ne shkallet :
Profili 6 — 6 shkalla +660 deri + 663 dhe + 663 deri +704
Blloku nr.1 midis profilit 7 — 7 dhe profilit 6 -6

Drejtimi i shfrytezimit do te jete veriperendim — juglindje. Drejtimi i shivytezimit brenda
bllokut do te jete jugperendim — verilindje.

Shirytezimi gjate ketij viti do te kryhet kryesisht duke seleksionuar poplat dhe zajet e kuarcit
me dore por do te kete nevoje dhe per ndihmen e eskavatorit per germim  dhe per shkrifetim.
Eskavatori me ndihmen e koves leviz ne vend masen minerare dhe me ndihmen e punetoreve behet
seleksionimi dhe grumbullimi i kuarcit ne pika te veganta ne karriere,

3.2 INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRJIETIN ELEKTRIK,
FURNIZIMIN ME UJE, SHKARKIMET E UJERAVE TE NDOTURA DHE
MBETJEVE, SI DHE INFORMACION PER RRUGET EKZISTUESE Tl AKSESIT
APO NEVOJEN PER HAPJE TE RRUGEVE TE REJA

e ———— e —————— e A e
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Furnizimi me energji elektrike

Ne objekt punet e shirytezimit te mineralit te kuarcit do te behen me mekanizma qe pungjne me
nafte , keshtu qe nuk do te perdorel encrgji elekirike.

Lidhja telefonike do te jete mobile.
Depozitimi i sterilit dhe mineralit

Llogaritja e kapacitetit depozitues eshte bere per nje sasi jo te madhe rezervash per faklin s
prodhimi i mineralit te kuarcit parashikohel ge te transportohet direkt nga fronti | prodhimit per ne
destinacion.

Sheshi i depozitimit te mbuleses eshte parashikuar te jete brenda karieres ne vende te
veganta. Nje piese e ketyre sterileve do te perdoret per rehabilitimin e rruges automobilistike.

3.3 PROGRAMI PER NDERTIMIN, KOHEZGJATJEN E NDERTIMIT,
KOHEZGJATIEN E PLANIFIKUAR TE FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT,
KOHEN E MUNDSHME TE PERFUN-DIMIT TE FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT
DHE. SIPAS RASTIT, EDHE FAZEN E PLANIFIKUAR TIE REHABILITIMIT TE
SIPERFAQES PAS MBARIMIT TE FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT

Ne studimin tekniko - ekonomik dhe projektin ¢ shivytezimit te ketij objekti eshie
programuar ge punimet ¢ ndertimit te objekteve si rruge, vendosja e kontenicreve elj.. te kryhet vitin
e para te zhvillimit te kesaj veprimtarie ose gjate vitit 2018. Bazuar ne Ligjin Mincrar afati i
vlefshmerise per fazen fillestare te zhvillimit te ketij aktiviteti do te jete 10 vite ose 2018 - 2028,
Thelluarisht mendohet ge perfundimi i funksionimit te ketij aktiviteti te jete viti 2028, Me mbylljen
¢ ketij aktiviteti fillon faza e rehabilitimit te ketij objekti mbi bazen ¢ nje projekti mhylljeje
rehabilitimi dhe monitorimi ne perputhje me kerkesat e Legjislacionit ne fugi.

3.4 MENYRAT DHE METODAT QI DO TE PERDOREN PER NDERTIMIN E
OBJEKTEVE TE PROJEKTIT

#—Lﬂ
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Si¢ theksuam me siper objekte te ketij projekti jane hapja e rruges, vendosja e kontenierit etj.
te cilat do te instalohen vitin e pare te [Illimit te punimeve mbi bazen ¢ projekteve specifike ge do te
hartohen per kete gellim. ndersa ne fazen e shfrvtezimit eshte percaktuar si menyre shivytezimi ajo
me siperfaqe duke kryer logaritjen e shpenzimeve qe kryhen per nxjerrjen € 1 ton mineral kuarci
me shirytezim siperfagesor dhe shfvytezim nentokesor, nga ku ka rezultuar qe shpenzimet e
shfrytezimit me sipertage jane shume here me le vogla ose te pukrahasueshme me shirytezimin
nentokesor.

Ndersa zyrat dhe ambjentet e tjera si garderob, {jetore. mence, magazine, materialesh. oligina
dhe garazhi i automjetevedo te instalohen ne afersi te gytetit e Burelit.

3.5 LENDET E PARA QFE DO TF PERDOREN PER NDERTIMIN DHE MENYREN E
SIGURIMIT TE TYRE (MATERIALE NDERTIMI, UJE DHE ENERG.JT)

Sig u trajtua me lart ne kete objekt nuk do te ndertohen objekie siperfaqsore e per rrjedhoje
nuk lind nevoja per perdarimin ¢ materialeve te ndertimit. Lende e pare kryesore qe do te perdoret
eshte nafta ge do te perdoret nga makinerite { eskavatori),

3.6 INFORMACION PER LIDHJET E MUNDSHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTE
Ti TJERA EKZISTUESE PERRETH /PRANE ZONES SE PROJEKTIT

Zhwvillimi T ketij aktiviteti nuk lidhet me projekte te tjera ekzistuese ne zone dhe penreth saj.

3.7 INFORMACION LIDHUR ME ALTERNATIVAT E MARRA NI KONSIDERATI
PER SA [ TAKON PERZGJEDILIES SE VENDNDODHJIES SE PROJEKTIT DHE
TEKNOLOGJISE QE DO TE PERDORET;

Alternativat ¢ marra ne konsiderate per ndertimin dhe shiryetzimin e ketij objekti hollesisht
jane trajtuar ne studimin tekniko - ekonomik dhe projektin e shirytezimit, Per si i takon pérzgjedhjes
sé vendndodhjes, ajo eshte e percakiuar me Vendim te Keshillit te Ministrave dhe shpallurnga
Ministria e Energjise dhe Industrise si zone shirytezimi pas konsultimeve me Ministrine ¢ Mjedisit,
Ministrine ¢ Bujqesise, Pushictin Vendor etj. dhe fituar nga Shogeria "KUMEGA™ Sh.p.k.

Teknologjia ge do te perdoret eshte i thjeshte, me ane te eskavatorit do te behet germimi dhe
shkriferimi i mases se mineralit dhe pastaj me ane te punetoreve do te behet scleksionimi dhe
arumbullimi i mineralit te kuareit ne vende te veganta te karrieres. Qe ande] me ane te kamioneve do
te transportohet per ne destinacion ( ne uzinat ¢ ferokromit qe operojne ne vendin lone).

Organizimi dhe fugia punetore

e —
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Ne kushtet gjeografike dhe klimaterike ku ndodhet karriera , shitylezimi i mineralit se
bashku me punimet ¢ tjera pergatitore (transhe .rruge dhe zbulim) parashikohet te zgjate 10 vjet . Ne
te per kushte optimale pune per kapacitetin vietor parshikohet te punojne:

Nr Personel | Persona

| Drejun:s teknik ing minere B

2 | Teknik miniere l
3 |Eskavatorisl | |
= —

4 |Seleksionues 5
5 [Roje objeki |
Shm‘"crc“ I |
Shuma 7 |

Regjimi i punes do te jete me nje nderese ne dite dhe 22-25 dite ne muaj. Paga mesatare
parashikohet 30 000 leke/muaj. Sig ¢ kemi theksuar edhe me siper, fugia punctore do L jete ajo
epzistuese, ndersa nevojat e reja do te plotesohen nga zonat € banuara ne afersi te vendburimit ge ka
miaft specialiste te afte per profesionet ¢ kerkuara. Pra nuk do te jete problem sigurimi i lugise
punetore per kete subjekt.

Sigurimi teknik

Gjate ushtrimit te aktivitetit minerar Subjekti duhet te mbaje parasysh se problemet e
sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune jane me te rendesishmet dhe me te mprehta dhe kerkojne
vleresim serioz.

Drejtuesi teknik i punimeve, para {illimit te punes dhe gjate saj. do te zbatoje rregullat dhe
normat e percaktuara ne Regulloren e Teknikes se Sigurimit per Minierat dhe Karierat ge jane ne
zbatim dhe Ligjit Minerar te Shqiperise Nr 10304, date 15.7.2010 dhe akteve nenligjore te ti].
Regulloret e Teknikes se Sigurimit, nga ana e drejluesit teknik te punimeve dhe subjektit privat, do
te zbatohen ne cdo proces pune te percaktuar ne plan- organizimin e kryerjes se punimeve te hartuar
nga drejtuesi teknik 1 punimeve dhe te miratuar nga drejluesit e firmes,i cili duhet te permbaje:

e Plan organizimi i punimeve do te hartohet para fillimit te punimeve
e Plan organizimi i punes hartohet nga drejtuesi teknik i punimeve

T ———————— ——————————— e T e S T S ————
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e Drejtuesi teknik i punimeve, ose personi i ngarkuar, do te beje kontrollin teknik dhe

azhornimin e sakte te punimeve minerare te cdo lloji per te cilat subjekti ka marre Igje
shfrvtezimi

o Rradha e kryerjes se punimeve do te percakiohel hollesisht ne planin ¢ masave tekniko-
organizative dhe do te miratohet nga pronari i firmes

» Ne kete plan tekniko-organizativ, masat e teknikes se sigurimit do te zene vendin kryesur

o Drejtuesi teknik i punimeve do te kryeje instruktime te rregullta mujore e tre mujore , ku do
te trajtohen tema te vecanta per te gjitha prolesionet

s Punonjesit, ge do te punojne ne karriere per kontrollin e shpateve te shkalleve, shesheve te
ngarkimit . rrugeve te transportit etj do te instruktohen rregullisht dhe do te ndjckin me
rigorozitet zbatimin ¢ rregullave dhr normave te Rr.T.5., q¢ lidhen me keto probleme

e Kujdes i vecante do te tregohet ne krijimin ¢ kushteve te pune, pastrimit te shesheve te
shkalleve rrugeve te transportit, krefjes dhe skarifikimit te shpateve te shkalleve te punes dhe
nenshkalleve sidomos kur punchet ne zonen me shkembinj me garje.

o Do te zbatohet nje regjim i rrepte ne aplikimin ¢ pasaportave teknike te punimeve te
ngarkimit dhe transportit te brendshem.

3.8 PERDORIMIN E LENDEVE T PARA GJATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE
SASITE E UJIT TE NEVOJSHEM, ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE DHE
MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE

Gjate funksionimit te ketij objekti si lende ¢ pare kryesore do te jete lenda djezese ( nafta) qe
do te perdoret nga eskavatori dhe kamioni.

3.9 AKTIVITETE TE TJERA QF MUND TE NEVOJITEN PER ZBATIMIN F
PROJEKTIT, SI NDERTIMI I KAMPEVE APO REZIDENCAVE ET.J.;
INFORMACION PER LEJET DHE LICENCAT E NEVOJSHME PER PROJEKTIN,
TH KERKUARA NGA LEGJISLACIONI NE FUQI, S1 DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEJIMIN/AUTORIZIMIN/LICENCIMIN E PROJEKTIT.

Gjate zbatimit te projektit nuk do te linde nevoja per ndértim te kampeve apo rezidencave.
Zyrat dhe ambjentet e tjera si garderob, fjetore, mence, magazine, materialesh, oficina dhe garazhi i
automjetevedo te instalohen ne alersi te qytetit te Burelit.

I.ejet dhe licencat e nevojshme pér projektin, t& kérkuara nga legjislacioni né fugi do te jenc :
e Leja e shfrytezimit e leshuar nga Ministria e Energjise dhe Industrise dhe Q.K L. me afat 10
vjet .

—_ e e —
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4 NJE PERSHKRIM I ANALIZIMIT TE ALTERNATIVAVE TE MUNDSHME PER
ZBATIMIN E PROJEKTIT OSE KOMPONENTEVE TE VECANTA TE T1LJ (SI:
AKSESI RRUGOR, ADMINISTRIMI I MBETJEVE DHE UJERAVE TE NDOTURA,
LLOJET E LENDEVE DJEGESE, VENDNDODHJA E PROJEKTIT ET.J.), SI DHE
SQARIMI I ARSYEVE KRYESORE PER ALTERNATIVEN E PROPOZUAR, DUKE
MARRI PARASYSH NDIKIMET NE MJEDIS TE SECILES ALTERNATIVEE, SI DITE,
PERSHKRIMI [ MJEDISIT TE RAJONIT,

Alternativat ¢ mundshme pér zhatimin e projektit ose komponentéve 1& veganta t€ tij (si:
aksesi rrugor, administrimi 1 mbetjeve dhe ujérave té ndotura, llojet e 1éndéve djegése, vendndodhja
¢ projektit et].), sig eshte trajtuar dhe ne studimin tekniko - ckonomik dhe projektin e shfrytezimit
jane me siperfaqe. Ne kete rast ndikimet ne mjedis persa i takon aksesit rrugor, administrimit te
mbetjeve dhe ujérave t& ndotura, llojeve e [€ndéve djegése jane afersisht te njejta. Nisur nga
krahasimi tekniko - ekonomik, kushlet e punes, sigurimi i jetes se punonjesve etj..eshie zgjedhur si
alternativa me e mire ajo e shirylezimit me siperfaqe (kariere)

PERSHKRIMI I MJEDISIT TE RAJONIT
4.1 HIDROGRAFIA, HIDROGJEOLOGIIA

Nga pikpamja hidrogafike, objekti nuk ka brenda kufijve te tij perrenj te ndryshem ose vija
ujendarese te cilat mund te ndikohen nga shivytezimi i tij . Shirytezimi rruan drejtimin e
pergjithshem te rrjedhes se ujrave te rreshjeve.

4.2 DEMOGRAFIA, INFRASTRUKTURA EKZISTUESE

Zona ku ndodhet objekti * DUKAGUIIN per shirylezimin ¢ mineralit te kuarcit merret
kryesisht me, bujqesi dhe blegtori, kjo zone kryesisht ne bujgesi kultivon kultura bujgesore
tradicionale, si miser dhe foragjere per bageti. Tani kane [illuar te kultivojne edhe kultura te
vonshme.

Nje perhapje te gjere kan marre punimet ne fushen e bujgesise per kanalizime te
ndryshme.Popullsia e kesaj zone i perket nje zone rurale dhe merret kryesisht me pune bujqesore dhe
blegtorale si dhe nje pjese e tyre ne emigracion dhe ne aktiviete te tjera pak te rendesishme Ata
banojne ne fshatrat. Popullsia e pergjitheshme e ketyre fshatrave shkon ne rreth 1200 banore
Popullsia meret kryesisht me bujgesi, blektori, Nje pjese jo ¢ vogel e krahul te lire punes vazhdon
prej vitesh ne emigracion (kryesisht Gregi e ltali). Nje pjese e mire e fugise puntore angazhohet ne

fushen e ndertimit,

4.3 INFRASTRUKTURA EKZISTULSE

——m= =
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Sig tham vendburimi i mineralit te kuarcit ne Dukagjin Rrethi Mat ndodhet rreth 30 km ne
Veri Lindje te gytetit te Burrelit ku ka filluar shfrytézimi.
Nega fshati Darjan deri afer objektit eshte hapur rruga me tregues te mire me laban tc forte
me gjérsi 4.5 mle cila ka nevoje per riparime pas periudhes se dimrit.

Vendburimi i kuarcit ndodhet ne Juginen ¢ perroit te Stoinave dhe shitytezimi i tij ka
favorizim, mbasi germimi dhe levizja e materialit steril dhe mineralit te kuarcit nga sheshii
shirytezimit behet me eskavator.

4.4 EKONOMIA E ZONES DHE AKTIVITETET KRYESORE

Ekonomia ¢ kesaj zone eshte pergjithesisht ekonomi rurale ge i perket puneve bujqesore e
blegtorale, frutikultures,tregetise se vogel.e tjere,

Hapja dhe zhvillimi i karrierave te prodhimit te mineralit te kuarcit ne kete objekt do te
ndikonte ne menyre te ndjeshme ne zhvillimin dhe permiresimin e ekonomise se [shatrave perrreth,
per kete arsye keto aktivitete duhen stimuluar,

Ky aktivitet do te krijoje nje burim te ri te ardhurash per banoret dhe te fshatrave perrreth .

4.5 MJEDISI BIOLOGJIK
4.5.1 ZONAT E MBROJTURA
N& al¥rsi t& kétij rajoni (& propozuar nuk ka ndonjé zong 18 mbrojtur,

Statusi i zones
Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte si zone ¢ mbrojlur si:
a) rezerve strikte natyrore' rezervat shkencor' (Kategoria [);
b) park kombetar (Kategoria 11);
¢) monument natyror (Kategoria 111
¢) rezervat natyror i menaxhuar zone ¢ menaxhimit te habitateve dhe llojeve (KategorialIV);
d) peizazh i mbrojtur (Kategoria V),
dh) zone e mbrojtur e burimeve e menaxhuaral zone ¢ mbrojlur me perdorim te
shumefishte(Kategoria VI).

Zona ku do zhvilloje projektin Subjekti *“KUMEGA™ Sh.p.k nuk eshte i perfshire ne zone
buferike, te cilat ruhen ne perputhje me legjislacionin e Mjedisit ne fugi dhe ne perputhje me
politikat dhe planet qe aplikon Ministria ¢ Mjedisit.
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Qarl

=
organiziml administraciy

QARKU T ELBASANTT

Harta e zonave te mbrojtura.

Kjo zone nuk bene pjese ne zonat e mbrojtura me interes nderkombetar, ku mund te
permendim konventen e Ramsarit, konventa boterore ¢ trashgimise.et).

Raporti identifikon ne menyre te garte si perfitimet pozitive dhe ato negative dhe percakton
"rezultate te pergjithshme" per secilen prej tyre. Raporti Thelluar i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis
identifikon nese ndikimet jane mesatare te pranueshme, te rendesishme, te terthorte apo {c
drejiperdrejta.

452 NJit PERSHKRIM Ti GJENDJES DHE VLERAVE EKZISTUESE TE MJEDISIT,
QIi MUND T NDIKOHEN NGA ZBATIMI I PROJEKTIT TE PROPOZUAR,
DUKE PERFSHIRE

453 PIERSHKRIMIN E KARAKTERISTIKAVE FIZIKE TE ZONES Sk PROJEKTIT

- Pérshkrim té faktoréve klimatiké;

ﬁ
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St ne te gjithe pellgun e Burrelit, ne kete zone kemi te bejme me nje klime kontinentale, me
vere te nxehle e te thate e dimer te fiohte. Periudha e dimrit shoqerohet me rreshje te shiut dhe
debores . Rreshjet e bores fillojne ne muajin Nentor dhe deri ne fund te muajit Mars ne pergjithesi
rruget bllokohen. Rreshjel e debore zakonisht e kalojne trashesine 1.53-2m. sidomos mbi lartesite
1000 m. Muajt Janar dhe Shkurt vieresohen si muajt me te flohte te vitit ku jane regjistruar
temperatura deri — 25" deri -30 ", Ne kete periudhe jane te shpeshta dhe bllokimet ¢ rrugeve
automobilistike si nga ngricat ashtu dhe nga debora . Per kete shkak levizja ¢ punctoreve per ne
sektor veshtiresehet pasi udhetojne ne kembe.

Periudha |5 Qershor deri 20 Gusht , vleresohet si periudha me e nxehte die me e thate e
vitit , me sasi te vogla shiu . temperaturat maksimale te regjistruara ne kete perindhe | kane kaluar
38 ° C . Zona eshte gjithmone nen ndikimin e ererave qe [rvjne ne drejtim  Veri — Lindje . Jug -
Perendim .

- Pérshkrim gjeomorfologjik dhe té sizmicitetit t€ zonés sé projektit:

Sizmieiteti

Mjedisi i ndérlikuar strukturor | Shgip€risé i pérket Rujonit 1€ Muesdheut gendror ku pllakat
kontinentale t& Alrikés dhe (& Evropés pérplasen duke krijuar disa breza aktive sizmiké. Né vecanti,
Shqipéria ndodhet né vendtakimin midis mikropllakés sé Adriatikut dhe pllakés Euroaziatike dhe
karakterizohet nga nj& veprimtari e forté e mikro-lérmeteve dhe nga térmete 1€ madhésive & vogla
dhe t& mesme dhe velém rrallé nga térmete 8 forta. Ne baze te rajonizimit sizmik te siperfages se
Shgiperise zona e studimit tone perlshihet ne zonen sizmike me intensitet 7 balle, sipas shkalles
MKS (viti 1964) dhe magnitude 5-5.5.

- Pérshkrim (€ gjeologjist dhe tokiés n€ zonin ¢ projektit;

Nga studimi gjeologjik i kryver ne objektin ge kerkojme per licencim { qe quhet perroi i
Stoinave) qe ndodhet ne fshatin Dukagjin te reethit Mat, rezulton se formacionet gjeologjike ne kete
objekt jane inertet aluvijale e proluyvjale ge ndodhen ne shtratin e perroil. Per permbajtje te larte te
zajeve € poplave te kuarcit, Thellesia e shirviezimit eshie merre sipas trashesise se inerteve ne
profile. Kjo trashesi shirytezimi eshte e domosdoshme per prodhimin ¢ mineralit te Kuarcit qe
parashikohet te shfrytezohet duke marce parasysh dhe prurjet vietore te lumit te cilat rigjenerojne
depozitimet e shtratit te perroit me material inertesh kuarci.

Rajoni i objektit te kuarciteve ne inertel lumore le perroit le Stoinave, ndertohet nga
depuzilimet litologo — faciale te zones strukturore te Mirdites dhe paraqitet mjafl ¢ komplikuar.
Konkretisht takohen :

- Shkembenjte intruzive J; — J3 te perfagesuar nga ultrabaziket me te gjitha lojet e tyre, si
dunitet, peridotitet, serpentinitet dhe serite damarore ge ndertojne kornizen e gropes se
Burrelit dhe dalin ne lindje te objektit.

- Kreta ¢ pushtme Cr; e perfagesuar nga konglomerate bazale, takohen ne lindje te objektit.

- Kreta e siperme Cr;y e perfagesuar nga gelgerore rudiste qe perhapen ne veri dhe ne lindje te
objektit duke bere pjese ne kornizen e gropes se Burrelit.
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- Depozitimet neogjenike te perfagesuara nga depozitimet t
dhe te siperm ( Nyt; dhe Nat; )
- Tortoniani perbehet nga dy suita :

rrigjene te Tortonantt te poshtem

L

a-Suita e poshteme N,t; ge vendoset transgresivisht mbi depozitimet me te vjetra dhe
perfagesohet nga konglomerate me zaje te dimensioneve te ndryshme 20 — 50 mum deri ne
200 = 300 mm, ranorc dhe rralle argjila. Zajet perfagesohen nga kuarei. gabrocluzivet, shiste
argjilore dhe rralle ultrabazike. Trashesia luhatet nga 50 m deri ne 200 - 300 m.
b- Suita e siperme N;t; , ge perfagesohet nga nderthurje argjiloro — ranore ¢ me rralle me ndonje

shtrese konglomeratesh. Trashesia shkon 300 — 700 m.

- Tortoniani i siperm perfageschet nga konglomerate ge kane formen e shtresave le rregullta ¢
me rralle ne forme linzore, Takohen ranor e argjila, Trashesia shkon 200 - 300m.

- Kuaternari Q — perfagesohet nga depozitimet e vjetra aluvjonale {Q2) ge perhapen kryesisht
ne luginen afer objektit, Depozitimet ¢ reja Q3 — Q4 te perfagesuara nga formime ajuvjale e
deluvjale ne rrezat ¢ shpateve te kodrinave dhe te shiratit te perroit te Stoinave. Depozitimet
aluvjele te shtratit te perroit kane permbajtje te konsiderueshme te zajeve te kuarcit Le cilat
perbejne ohjektin mineralmbajtes te grupit te dyte, te klasifikuar sipas ligjit minerar. Ata
perbehen nga popla me madhesi rreth 200 - 300 mm, nga zaje ku madhesia ¢ zajeve eshte 80
mm, zhavore me madhesi te zajeve 5 — 20 mm dhe rere me madhesi te grimeave nen 5 mm.
Ne objektin e kerkuar depozitimet kane gjeresi nga 50— 100 m deri ne 150m. Thellesia
luhatet nga 1 — 5 m dhe ndofta dhe me shume. Perberja minerale eshte ¢ ndryshme pasi dhe
depozitimet ge shtrati i perroit mbart ose viell gjate vitit jane te ndryshme, si¢ jane
depozitime kuarcite, gelgerore, ultrabazike, efuzive, Perveg depozitimeve aluvjale ne kete
zone ose rreth saj ka dhe depozitime tarracore ( kompleksi ranoro — konglomeratik) me
trashesi 50-100-130m. Nga ana lilologjike tarracat perbehen nga zajet ¢ kuarcit, zaje
efuzivesh gelqeroresh, ultrabazikesh, shista argjiloresh te ¢imentuara nga meteriali argjilor.
Permasat e zajeve variojne nga 2 mm deri ne 200 mm.

Me perjashtim te ndonje pjese lare te vogel me mbulese argjilore - ranore ge nuk i kalon 20 —
30 em.

Theksojme se edhe pjeset anesore te shpateve te perroit si dhe kompleksi tarracor perbejne
objekt te mire shfrytezimi por qe i perket te ardhmes.

Zona ge do te shfryvtezohet ka kuarcite kryesisht me permbajtje te SiO; mbi 93% por mund
te arijne deri ne 99% SiOs.

Pesha volumore e kuarcit eshte 2.644 g/ em’ .

Fortesia ¢ kuarcit sipas shkalles se Mohsit eshte 7

e ————————————————— e e e ey I L T
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- Pérshkrim t& ujérave sipérfagésore dhe néntokésore né zonén e projektit,

Ujrat néntokésore, qe permbajne trupat xeherore dhe shkembijte reethues, jane te garjeve
dhe si rrjedhim kene nje shperndarje jo te njetrajteshme.

Prurjet e ujit qe ushgehen nga ujrat sipérfagesore jane ne varesi te thellesise se punimeve
dhe jane me te medha ne kohe me rreshje dhe gjate shkrirjes se debores .

Perberja e ujit varet kryesisht nga shplarja e ultrabazikeve si dhe te pjeséve le
shkateruara, dhe tipi predominues i tvre €shi@ ai i tipit hidrokarbonat magneziumi me mineralizim te
pergiithshem 0.30 — 0,40 gr/l. Reaksioni i ujit &shté bazik me PH = 8.2 dhe fortesia ujit shté 9.3-
11" giermane.

Zona e Darjanit . brenda se ciles perfShihet dhe objekti “Dukagjin®, &shté nje me permbajtje
te ulet te ujrave

Prania e ujrave te rreshieve te shiut nuk veshtiresojne kushtet teknike te shivytezimit te
objektit pasi ato mund te rrjedhin ne drejtim te shpatit te kodres si dhe pergjate rruges ge do te
zhvillohet per lidhje te objektit me ate ¢ kzistuese .

Rreshjet e debores do te veshtiresojne keyesisht transportin e materialit te prodhuar ne
kartiere, i cili, per arsye te tyre, mund te nderpritet per intervale te kufizuar kohe.
Sic u permend me siper vendburimi gjeografikisht perfageson nje strukture monoklinale ne formen
e nje shpati plotesisht te drenuar dhe nuk ka permbajtje ujrash ne te. me perjashtim te ndonje sasie te
vogel ne kuotat ¢ poshteme ge vjen nga perroi i Stoinave.

Nga pikpamja hidrogafike, objekti nuk ka brenda kufijve te tij perren] te ndryshem ose vija
ujendarese te cilat mund te ndikohen nga shivytezimi i tij. Shirylezimi ruan drejtimin e pergjithshem
te rrjedhes se ujrave te rreshjeve.

454 PERSHKRIMIN E BIODIVERSITETIT NE ZONEN E PROJEKTIT

- Pérshkrim t¢ vegjetacionit né secilin habitat dhe statusin ¢ ruajtjes kombgtare dhe
ndérkombétare ti tyre;

Per nga origjina, perberia dhe vegorite gjeobotanike, bimesia e vendit tone ben piese ne
zonen floristike mesdhetare, Adaptimi i bimeve ne zone ndaj thatesires dhe terrenit shkembor jane
rrenjet e tyre te shirira shume thelle ge bejne te mundur thithjen e edo pike uji ge ka shivesa e thelle e
truallit.

Sipas shtrirjes vertikale te bimesise objekti ge studiohet ndodhet ne zonen e shkurreve
mesdhetare. Kufiri i siperm i kesaj zone ngrihet ne menyre graduale nga veriu me lartesi = 400 m, ne

w
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- Pérshkrimin ¢ faunés né secilin habitat dhe statusin e ruajtjes kombétare dhe ndérkombétare
té tyre;

Nder elementet e mjedisit natyror rendesi te vegante per rritjen dhe perhapjen gjeografike te
kafsheve te egra ka klima, bimesia, pasurite ujore dhe relievi. Klima ne teresine e saj mesdhetare
eshte e larmishme ku ngricat dhe rreshjet e bores ne zonen ge studiohet nuk jane dukuri te
zakonshme. Ne secilen prej mikroklimave gjenden kafshe karakteristike ge june pershtatur sa me
mire me te.

Edhe ujrat luajne rol te rendesishem ne jeten dhe perhapjen ¢ kafsheve. Ne zona gelgeroresh
karstik me rrjet hidrografik siperfagsor shume te varfer sic eshie rasti i objektit qe studiohet. Ne raste
te tilla kafshe te egra jane te detyruara te bejne migracion ditor ne kerkim te ujit te pijshem.

Bimesia eshte elementi kryesor i natyres ge u siguron kafsheve te egra strehim dhe atyre
barngrenese ushgim.

Relievi i pérbéré ngakodra e zona malore t& ndérthurura me njé rrjet hidrografik (& pasur
i jep mundési zongs 1€ mbéshtesé zhvillimin ¢ faunés s¢ egér.

Gjitaret

Dhelpra (vulpes, vulpes, L) ne saje te aftesive per te pergjuar ¢ maskuar ajo u afrohet shume
qendrave te banuara fshatare ne kerkim te ushqimit. Ajo eshte e perhapur ne te gjithe vendin dhe ne
le gjithe lartesite.

Ujku eshte shume i zhvilluar ne kete zone ku perfshihet dhe objekti i marre ne studim.

Shqarthi (kunadhja) (martes foino, L) eshte kafshe ¢ vogel mishngrenese me gezof te cmueshem.
Ushgehet me shpende, veze etj.eshie e perhapur ne te gjithe vendin dhe zonen ge studiohet. Preferon
zonat karstike ku fshihet ne guva e shpella.

#
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Shgarthi (kunadhja) {martes foino, LY eshie kafshe ¢ vogel mishngrenese me gesof te cmueshem.
Ushgehet me shpende, veze etj.eshte e perhapur ne te gjithe vendin dhe zonen ge studichet. Preferon
zonat karstike ku fshihet ne guva e shpella.

Shpendet (ornitofauna)

Thellenza e malit jeton ne vise malore pavarsisht nga lartesia e terrenit. Ne vere zbret ne perren] ne
kerkim te ujit te pijshem. Eshte mjeshire e maskimit dhe e mashtrimit te armigve te saj.

Zvarraniket (reptile)

Bota e zvarranikeve e vendit eshte shume ¢ perhapur dhe mjaft ¢ pasur me lloje e ekzemplare. Alo
takohen ne te gjithe mjedisin. Perhapjen me te madhe kane gjarprinjte e hardhucat.
Gjarperinjte jane te shumellojshem. Perhapje te gjere kane ato helmues (shigjeta). Me helmues dhe i
rrezikshem eshte neperka e zakonshme.

Shume te perhapura jane hardhucat.

- Pérshkrimin e zonave t& mbrojtura prant vendit ku propozohet t& zbatohet projekti,
pérfshiré edhe monumentet natvrore t8 mbrojtura me ligj.

“Zona t&€ mbrojtura” shpallen territore tokésore, ujore, detare e bregdetare 1€ caktuara pér
mbrojtjen e diversitetit biologjik, t& pasurive natyrore dhe kulwrore, bashkéshogéruese, té cilat
menaxhohen me rrugé ligjore dhe me metoda shkencore bashkékohore. N& Shqipéri, Zonat e
Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhefose ujit. detare/bregdetare, & destinuara
kryesisht pér konservimin e biediversitetit, burimet natyrore dhe kulturore g€ shogérojné até/ato dhe
gé jand (& menaxhuara né ményré (€ ligishme dhefose né ményra 1€ tjera efektive. Rrjeti | zonave té
mbrojtura shté bazuar né katcgorité ¢ menaxhimit t& IUCN dhe sistemi i ndéruar pér kété qéllim
dshté né pérputhje me sistemin ndérkombétar [UCN, TE gjashté kategorité ¢ sistemil jang
ekuivalente, & barabarta dhe & réndésishme dhe ato pérfshijng & gjitha nivelet e ndérhyrjes
njerézore, té pranueshme pér kategoring respektive.Krijimi i Zonave 1€ Mbrojtura ka filluar q& né
vitin 1940, N& 1981, pér heré & paré, asete t& rralla natyrore u vendosén n& mbrojijen shietérore
duke shpallur si Monumente té Natyrits pyjet me vleré shkencore, hinlogjike, historike dhe didaktike.

Zona ne te cilen do te zhvillohet aktiviteti i shirytezimit te mineralit te kuarcit nuk vler€sohet
si zone me status te vecante nga MM.

5 PERSHKRIMIN E CLLESISE SE MJEDISIT DHE NDIKIMEVE EKZISTUESE

- Cilésia ¢ ujérave né zonén e studivar pér hartimin e raportit t€ thelluar t& VNM-sé;

Studio " REAL - P " sh.p.k. Bulgize Email - t'emziy_n-itﬁ]i@ﬂma;il.t:{am Cel: 0685713382 Page 41




RAPORTI I THELLUAR I VNM OBJEKTI “ DUKAGJIN" MAT

Nea studimet e ndryshme hidrometereologjike te kryera ne zone si dhe nga te dhenat e marra
nga objektet ge jane ne shfrviezim ne afersi te kesaj zone, arrijme ne perfundimin : kushres
hidrogjeologjike te objektit jane te thjeshia me permbjatie te pakta wjerash nentokesore, kryesishi te

carjeve te tipit hidvokarbonatik me PH 6,3-7 die mineralizim 0, 33 griliter.

- Cilésia e ajrit né zonién e studinar pér hartimin e raportit t€ thelluar (€ VNM-s&;

N punimet minerare ajri péson ndryshim presioni. temperature, lagéshtirg relative, ul
pérmbajtjen e oksigjenit dhe ngopet me gazra toksik si CO, CO2, SO2, CH4, NONO2, H25,H2,
ngopet me pluhura etj. Ajri eshte nje perzierje gazesh te azotit (78%), oksigjenit (21%], dioksidit te
karbonit (CO2) dhe te disa gazeve te tjere inerte. Al, gjithashtu, permban avuj uji, sasia € te cilave
ndryshon sipas gjeresise gjcogralike te zones, afersise se saj me siperfaget ujore ctj. Ajri permban
dhe nje numer substancash te demshme.

Ndotja e ajrit kryesisht vjen nga trafiku i madh i makinave ne wransportin rrugor ge eshte
burim i rendesishem per leshimin e substancave te demshme ne ajer, sig jane: plumbi, benzeni,
grimeat e imta dhe benzopireni. Pasojat june paragitja e smogut dhe koncentratel e shtuara te ketyre
substancave ne ajer. Transporti rrugor shkakton, gjithashiu, me shume se gjysmen ¢ shkarkimeve te
NOx dhe 35% te shkarkimeve organike te avullueshme Automjetet me motor nafle prodhajne
grimca shume te imta, te cilat jane shume te demshme per shendetin ¢ njeriut,

Ndotja ¢ ajrit shkaktohet edhe nga industria e cila ne zonen ¢ projektuar per shfrylezim dhe
rajon nuk ckziston.

Burimi kryesor i ¢lirimeve té substancave acide né mjedis jang emetimel ¢ gazla, qe
pérmbajné dyoksid sulfuri SOz, okside 1€ azolit NOxdhe amoniak NHz. Kéto gaze krijohen gjaté
djegies sé substancave organike 1§ djegshme né sektort ¢ shérbimeve, transportit, prodhimit t&
energjisé, industrisé kimike dhe metalurgjike et]. Pas ¢lirimit n& atmosferé, kéto gaze shpérndahen
né hapésiré dhe mund @ géndrojn€ pér disa kohé né giendje 1& shpérhapur.

Gazet SOz, NOx, dhe NEsbien dirckt né sipérfagen ¢ tokés dhe vendosen né bimési dhe
elementé 1¢ tieré mjedisorg ose bien né gjendje & lagesht st bashku me borén, shiun, mjegullén etj.
Kéto gaze (si rezultat i zhvillimit 1& disa reaksioneve kimike) shndérrohen né acide squiuri dhe azoti
kur ato géndrojné né atmoslerg, si edhe kur bien né toké. Ligji Nr. 8934, 1 daics 5 Shtator 2002 mbi
Mbrojtjen e Mjedisit siguron pér adoptimin e programeve (& kontrallit t& ndatjes né Shqipéri,
megjithaté pér zonén ne vleresim nuk ka & dhéna te publikuara mbi cilésing ckzistuese 1€ ajrit t&
lidhura me ¢lirimin e SOz 0se N1is. Te dhena te monitorimil per zonen ¢ zbatimit te projektit nuk
disponohen pasi konsiderohet si nje zone pa aktivitete ndotese. Cilesia e ajrit ne zonal malore te
vendit te cilat ndodhen larg zonave urbane dhe industrise se rende, eshie brenda normave te cilesise

se nje ajri te paster.

- Niveli i zhurmave né zonin e studiuar pér hartimin e raportit t& thelluar (€ VINM-si;
e T ————— - - = — ——————————— - e
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Lidhur me zhurmat, né zonén e studimit nuk ka ndonj& informacion né lidhje me nivelet e
ndotjes sé ambientit.Zhurma nuk shtd shget&sim né zonén gé rrethon kete zone rurale
drejtpérdrejt. Aty nuk ka burime emetimi t& ndjeshém zhurmash. Nivelet e zhurmis brenda fshatrave
Jané tipike pér ¢do zong rurale te nivelit te fshatrave dhe jané t& lidhura kryesishi me trafikun e
automjeteve ge eshie ne nivel minimal por infrastruktura e dobet ndikon ne rritjen e ketij niveli.
Megjithaté rekomandohet qé nivelel e zhurmés duhet & monitorohen gjaté ndertimit por edhe gjate
operimit.

Zhurma ne ambient gjenerohen nga ekskavatori dhe makina e transportit per kohen qe ato
jane ne pune. Ne rastin konkret keto jane te paper(illshme dhe meqenese gendrat ¢ banuara jane ne
distanca te largeta ato nuk krijojne shqetesime tek banoret, Persa i perket punonjesve. ata gjate
ketyre progeseve do te jene te mbrojtur me svze, maska, kufje per te parandaluar shqetesimet e
mundeshme ge mund te lindin gjate ekspozimit ndaj zhurmave e plulurave.

Punonjésit q@ jané t& ckspozuar né zhurmé n& nivelin nén 100 dB kalojné né kontroll
shendetésor pér shkallg ndigjimi ¢do vité, ndersa pér ekspozimet mbi 100 dB kontrolli béhet ¢do 6
muaj.

Pér nivel zhurme mbi 85 dB aplikohet detyrimisht mbrojtje veshésh duke pérdor mjete
mbrojtése(kulje,tampona etj), ndersa pér nivel zhurme 90 dB e lart, kérkohet & merren masa
mbrojiése,pér reduktimin e zhurmave.Ne kete rast koha e ekspozimit ne nje zhurme te tille eshie ¢
rendit te 1-2 milisekondave Niveli i zhurmave te krijuara per rastet b dhe c eshte i njejete
Rrezige si pasoje e avarive Le pajisjeve apo gjate proceseve

Avarite parashikohen vetem ne mekanizmat e inslaluara , masat per eleminimin e te cilave

Jane trajtuar me siper.
- Administrimi i mbetjeve né zonén ku propozohet projekti;
Projekti ka parashikuar hapjen e nje sheshi per sterilet, Ne kete shesh do te vendosen sasi te

shireses se tokes, shkembinj, sipas raslit ge do te hasen dhe nuk do te jene me vlere per lransport e
perpunim. Per rehabilitimin e tyre, eshte hartuar nje raport rehabilitimi te demtimeve nga kariera.

- Probleme (€ tjera (nése evidentohen), té tilla si: erozioni i tokés, zjarret, ndotje historike etj.;
Gjate konsultimit me publikun dhe rikonjicionit te terrenit rezulton ge nuk do te kete
probleme lidhur me erozionin e tokés pasi ajo eshte e mbuluar me shkurre e bimesi. Gjthashtu nuk

parashikohen ge ne zone te kemi shfagjeve te zjarreve apo ndotje historike,

- Presionet Kryesore (€ mjedisit n€ zonén e projektit (té tilla si: ndotjet ¢ mjedisit, prerje pyjesh

etj.).

Ne zonen ku zhvillohel projekti nuk do te kete presione ne mjedis pervec atyre ge u trajtuan
nga zhvillimi 1 ket projeki
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6 PERSHKRIM I KARAKTERISTIKAVE SOCIALE TE ZONES KU PROPOZOHET
PROJEKTI

- Njésia e geverisjes vendore q administron zonén ku ebatohet projekti:

Objekti i shirvtezimit te mineralit te kvareil “Dukagiin ndodhet né werritorin e Rrethit Mat,
Qarku Diber. Qendra me ¢ afert e banuar eshte Fshati Darjan ge ndodhet rreth 2k m larg ne Lindje te
objektit. Qendra administrative e zones eshte Bashkia Burrel, Qarku i Diber ka njg populisi prej 68
000 banoré. Al pérbéhet nga Rrethi Diber, Bulgize dhe Mat. me 4 Bashki.

- Popullsia dhe aktivitetet kryesore ekonomike (€ zonigs;

Ekonomia e kesaj zone eshte pergjithesisht ckonomi rurale ge i perket kryesisht puneve
bujqesore e blegtorale dhe frutikultures. Hapja dhe zhvillimi i karrierave te prodhimit te mineralit te
kuarcit do te ndikonte ne menyre te ndjeshme ne zhvillimin dhe permiresimin e ckonomise se
fshatrave perreth, per kete arsye keto aktivitete duhen stimuluar.

Ky aktivitet do te krijoje nje burim te ri te ardhurash per banoret e komunes dhe Le [shatrave
per rreth

7 PERDORIMI I TOKES NE ZONEN E PROJEKTIT
- Administrimi i mbetjeve dhe ujérave t& ndotura urbane.

Parimet baze per hartimin e planit te administrimit dhe menaxhimit te mbetjeve minerare
konsistojne ne :

Niveli i ndotjeve ne uje toke, flore dhe faune dhe ne ekosistem eshte parashikuar ne perputhje
me vlerat minimale le pranuara sipas legjislacionit ne fugi si per stoget e depozitimit te mineralit dhe
sterilit, shkarkimet ne ajer dhe shkarkimit te ujrave. Vendi ne te cilin do te krvhet depozitimi i
mbetjeve eshte i sigurte. nuk perben asnje rrezik per mjedisin e komunitetin,

Mbetjet minerare eshte parashikuar te trajtohen sipas karakteristikave te tyre. pe rberjes dhe
dekompozimit. Menaxhimi i mbetjeve eshte parashikuar ge te parandaloje ngjarjet aksidentale, te
minimizoje dukurine efektive negative ne mjedis dhe te garantoje marrjen e masave elektive dhe me
kosto te ulet. Projekti siguron dhe sugjeran monitorimin e vazhdueshem dhe inlormimin e
hollesishem per punimet e kryera lidhur me depozitimin dhe trajtimin e mbetjeve minerare.
Rekomandohet shoqerise ge te giitha veprimet ge lidhen me mjedisin te jene te koordinuara ndermjet
autoriteteve te qeverisjes gendrore dhe vendore,

Nisur nga fakti se sasia e sterilit qe do te prodhohet do te jete e vogel. Duke shirytezuar
kushtet e terrenit te thyer sterili do te shkarkohet ne stok, dhe ky material mund te perdeoret edhe per
nevoja te komunitetit si shtrim rrugesh etj.. Mbetjet e gjencruara nga aktivileti jetesor |
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punetoreve apo ambalazhel do te grumbullohen neper l-h:jSt: le posatshemn dhe do ¢ transportohen
drejt drejt gendrave me te aferta te banuara per menaxhim nga sektorel perkales te pushtetit
lokal, Gomat dhe vaji lubrilikant te perdoruar do t'u jepen subjekteve ge merren me riciklimin
¢ tyre dhe ge aktualisht operojne edhe ne Shgiper: (Ministria e Mjedisit posedon nje liste te

subjekteve riciklues).

MNe tabelen ¢ meposhteme jepet preventivi | shpenzimeve per menaxhimin ¢ mbeljeve

Preventiv per planin ¢ menaxhimit te mbetjeve

Volumi | Ore Paga Vlera
a | Cmontim paisje makineri, ndertesa ne siperfage | {lon) | pune (lekiore) (lek)

20 | 00 25 25000

Volumi | Distanca | Cmimi Viera
b | Transport makineri, mbelurina (ton) (km) {lekefton |~:Itﬂ_ (lek)

20 30 12 | [7200

Volumi | Cmimi | Viera
¢ | Mbushje me dhe' e portalit E__i___m';} (lek/m’) | {lek)

100 30 | | 3000

SHUMA 1l 35200

Menaxhimi | mbetjeve

Trajtimi ose asgjesimi ne
instalim/impiant (Metoda
dhe vendndodhja)

jashte instalimit /
| impiantit (Metoda, vendi,

Trajtimi. rikuperimi,
riciklimi ose asgjesimi

kontraktor)

; Vendi Sasia
Material - )

: /esor i
Mbetjesh | ','H i e

-t i | mY muaj
1T

Mb?ﬁe Shesh_ ~ lase 1170
sterili depozitimi

Ne pjesen lindore te zones
se lejuar per shirytezim
eshite ndertuar sheshi i
depozitimil te mineralit
dhe te sterilit.Sheshi i
depozitimit te mineralit
do te jete relativisht i
vogel pasi sasia e

Nuk rikuperohen,
riciklohen dhe asgjesohen.
Ato mund 1e perdoren

nga le tretet per shtrim
rrugesh te kategorive te
ndryshme.

M
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e e e TCHEENe———SS R
depoziluar ne e g

mineralit do te jete ¢
vogel.

8 NJE PERSHKRIM TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE RENDESISHME TE PROJEKTIT
TE PROPOZUAR MBI MJEDISIN

Ndikimet negative né mjedis:
- Ndikimet negative né karakteristikat fizike té zon@s s€ projektit;

(Cdo aktivitet q& zhvillohet né mjedis shogérohet me pasoja dhe ndikime né mjedis g€ jané
piesé e ati) kompromisi qé shogéria jon€ ka zgjedhur per 1'u zhvilluar. Megjithaté ¢ réndésishme
€shté g 1€ kuptohet natyra e kétyre progeseve, lorma e shfagjes sé tyre dhe mé analitikisht ndikimet
e ¢do operacioni té kryer, sidomos mbi burimet natyrore té parinovueshme.

Industria minecrare EShi€ shumé ¢ réndésishme né cknoming ¢ njé vendi, por ajo shoyérohet
edhe me ndikime mjedisore negative té cilat né disa raste mund 1€ jené 1€ pashmangshme.Shumé prej
ndikimeve negative mjedisore mund t& minimizohen pérmes njé planifikimi 18 kujdesshém mjedisor
dhe aplikimit 1€ teknikave dhe teknologjisé s¢ parandalimit 1& ndotjeve.

Vierésimi i ndikimeve t& mundshme si pasojé e veprimtarisg béhet duke u nisur nga njé séré
faktorgsh g€ lidhen me natyrén e veprimtarisé, teknologjing e pérdorur, ményrén ¢ operimit, sasiné e
energjisé, [éndét e para & pérdorura dhe mbetjet e gjenerura, 1€ gjitha kéto né kontekstin ¢ mjedisit
fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.lKur flasim pér shfrvtézim t€ resurseve minerare duhet (€ marrim
né konsideraté pérdorimin e makinerive té rénda si dhe zhvendosjen e Lransportin e sasive (€ médha
t& mineralit nga karriera.

Bazuar né ményrén e propozuar pér shfrytézim ndikimet mé thelbésore mund dhe duhet té
analizohen sipas [azave t& veprimtarise, konkretisht, nd [az&n pérgatitore. instalimeve,
rikonstruksionit & punimeve ekzistuese dhe kryerjes s€ punimeve t8 reja né lazén e shivytézimit né
fazén e mbylljes, rehabilitimit t€ objekteve dhe riuft€simit 1€ proceseve natyrore,

Eshté e réndésishme t& kuptohet natyra e kélyre progeseve dhe forma ¢ shiagjes s€ Lyre,
direkte ose indirekle, n& ményré gé € pércaktohet garté lloji i ndikimeve:

— Ndikime t& kthyeshme né mjedis
— Ndikime t& pakthyeshme né mjedis

Te dy lojet e ndikimeve mund 1& minimizohen né lenna relative ko géllimi kryesor éshté
mbajtja e tyre brenda sipgrfages s& objektit t& kérkuar dhe krijimi i kushteve natyrore pér (€ siguruar
riaktivizim e proceseve 18 natyrés dhe rigjenerim 1€ ekosistemit.
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Identifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne toke

Nr. Ndikimi i mundshem Pasojat ne mjedis
] Shqetesim i shtreses se tokes per sasi te vogla dheu gjenerchen. Kjo
shkak te levizjes ne rrugen ¢ hapur, | sasi dheu mund te sistemohet
punimet e hapura. pergjate rruges dhe te perdoret ne
[azen e [undit per gellime

| | rehabilitimi dhe mbushjeje.

2 Levizja e mjeteve te punes dhe Mgjeshja e tokes nga levizja e
automjeteve te transportit mhi automjeteve dhe mjeteve gjate
siperfagen e tokes. punimeve te rikonstruksionit dhe

atyre le reja do te limitohen brenda
siperfaqes se kerkuar.

3 Erozion minimal ne kohe me rreshje | Largimi i grimcave te tokes ge
ne siperfagen ku eshie hapur ckspozohen ndaj agjenteve
karriera. atmosierike duke v shkeputur dhe

levizur kryesisht drejt trupave ujore
si perren) dhie proskat ne afersi te

objektit.
4 Avari teknike, derdhje e Ndotje e tokes si pasoje ¢ rrjedhjeve
karburanieve dhe lubrifikanteve. te karburanteve e lubrifikanteve

por per shkak te vellimit jo te madh
te punimeve dhe numrit te reduktuar
te makinerive, ndotja do te jete ne
sasi te vogla.

5 Vibracion si pasoje e germimeve dhe | Givkuar nga volumi i punimeve do
nga levizja e makinerive te jete nje vibracion normal
| teknologjik.

Identifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne ajer.

Nr. | Ndikimii mundshem Pasojat ne mjedis
1 Shkarkim i susive minimale te Ndotje ¢ ajrit. Sasia e gazeve
gazeve nga automjetet dhe NO, dhe S0, ge do e
makinerite ge punojne me shkarkohet eshte  standart |
karburant dhe kohen ¢ teknologjise se automjeteve dhe
shperthimit te minave. makinerive ge do te perdoren
glate punimeve te parashikuara. |
2 Emetim zhurmash nga | Ndotje akustike. Objekti eshte i
automjetet dhe mjetet ¢ punes, distancuar  nga  gendrat ¢

-_'_—‘.—-'__"_—UI—__—E
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banuvara, keshtu ge rritja e nivelit
te zhurmave nuk do te krijoje
probleme per banoret, vetom per
faunen. Gjithsesi operacionel ¢
punes do te jene le limituara ne
kohe dhe nje pjese € tyre do te
kryhen ne nentoke.

3 Krijimi i sasive te pluhurit si Ndotje ajri. Ky fenomen do te
pasaje e qurkullimit te jete me i dukshem gjate stines se
kamioneve gjate transportit (e thate, ne sasi te limitvuara per
mineralit. shkak te volumit te punimeve
dhe do te shqetesoje kryesisht
faunen ne zone, pasi gendrat ¢
banuara jane larg dhe bimesia e
rralle. |

Identifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne biodiversitet.

Nr. | Ndikimi i mundshem Pusopjat ne mjedis

I Nderhyrje ne habitatet ne zone. | Demtim i habitateve. Siperfagja
ku do te kryhen punimet e
shftvtezimit eshte e varfer ne
bimesi dhe rrjedhimisht progesct
ckologjike jane minimale dhe te
kulizuara. Disa progese qe
lidhen me shume me
shqetesimet dhe cilesine e
mjedisit . do te ushtrojne
neikimet e tyre ne boten e gjalle
sidomos do te mbajne larg zones
disa lloje shtazore.

Identifikimi i ndikimeve te mundeshme negative ne peisazh.

Nr. Ndikimi i mundshem Pasojut ne mjedis

| | Ndikime ne peisazh  dhe | Nder ndikimet me evidente do te
topografine e terrenit ku ndodhet | jene ndryshime te pjerresise se
objekti. terrenit dhe ato vizuale te

pejsazhit. Gjithashtu ndikime do
le kete edhe ne zhvillimin ¢
| progeseve te tokeformimil elj. ne

I ————— e e — S ——
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| | siperfagen e prekur. |

Identifikimi i ndikimeve te mundeshme nga mbetjet ¢ ngurta.

N, Ndikimi i mundshem ~ Pasojat me mjedis
I Gjenerim i mbetjeve te ngurta nga | Ndotje urbane, Kartona. bidona
aktiviteti njerezor, vaji, ambalazhe dhe gese plastike

nga ambalazhet dhe aktiviteti |
punonjesve.

Gjithashtu, gjaté 1& gjithé operacioneve té punés mund t& ndodhé erozion minimal, sidomos
nét kohé me reshje. Pér & mos u ndikuar kanalet kullues & zonés nga mbushja me lumra dhe shtimi i
pérmbajtjes sé materies s& ngurté né ujérat shérbejné kanalet perimetriké né anét e pierréta (&
vendshfrytézimit.

- Ndikimet sociale t& projektit, té tilla si ndryshimi i pérdorimit (€ tokés dhe shgetésimet gé
mund t& lindin nga ndikimet né mjedis 1€ projektitsi: (zhurmat, pluburi, perdorimi i burimeve
natvrore etj.);

Nisur nga natyra ¢ veprimtarisé q& kérkon pérdorimin e makinerive dhe [éndéve plasése dhe
duke marré né konsideraté faktore natyroré qé mund 1@ favorizojné shfaqjen e situatave jo &
zakonshme, gjaté fuzis st operimit mund 1€ identifikohen edhe ndikime & ljera si:

Erozioni dhe lévizja e grimeave minerale nga objekti, q€ do 1€ thoté ushtrimi i ndikimit 1& tyre jasht&
kufijve t& objektit, me pasoja sidomos né trupat ujoré (& zonds. Erozioni do t& kontroliohet pérmes
masave t& parashkuara né Planin e Menaxhimit. Sterilet do té sistemohen dhe pérdoren gjalé
rehabilitimit duke shérbyer si fazé ndarése midis shkémbit dhe masés sé dheut. Né k& ményré ato
shirbejné per stabilizimin dhe krijimin e agregateve strukturore (& tokés, porozitetin dhe
drenazhimim.

Ndikim i botés sé gjallé nga veprimtaria. Megjithé kohézgjatjen e shkuricr 1 parashikuar pér
shfrytézimin e veprimtarisé, lloje 1€ ndryshme faunistike né objekt do 1& gjenden nén presion té
vazhdueshém, sidomos nga zhurmat, Kéto ndikime jané (& pashmangshme por masal per zhutjen ¢
tyre mund 18 rezultojne (8 sukseseshme né fazat e ndryshme t€ zhvillimit t& biodiversitetit,
veganérisht gjaté ciklit (€ riprodhimit. Kéto masa do & mund 18 zhatohen me mé tepér efikasitet gjaté
vitit t& dyté t& shirviézimit mbasi (& jeté njohur miré sjellja e biodiversitetit né objekt. Njékohgsisht
mund & ndodhé démtim habitati dhe folesh @ lojeve bivlogjike me status t& veganté mbrajtjcje.
Gijalé kitsaj faze do t& ndodhin disa ndryshime & pakthyeshme dhe t& pashmangeshme né pejsazhin,
topografingé dhe gjeologjing e sipériages ku do € térhiget minerali. Sic shihet edhe nga profili
gjeometrik i karrier@s (shih raportin teknik) do t€ krijohen shkallé paralele (& cilat do 1€ paraqiten si
brezare té gjelbEruara né lazén e rehabilitimit t& karrieres.
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1

_ _
Duhel kuptuar g€ probabiliteli g€ secili nga skenarét e mesipérm

11 ndodhé do @ varet shumé

nga masat q¢ do t€ parashikehen dhe zbatohen né Planin e Menaxhimit.

- Né varési té natyris sé projektit, njé ptrshkrim i aksidenteve té mundshme me pasoja né

mjedis.

- Metodat e zbatuara pér parashikimin e ndikimeve negative né mjedis;

njohja me natyrén e operacioneve t¢ nevojshme né mjedis,

historiku i ndérveprimit mjedisor té minierds me zonén.

Pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis t€ projektit u ndogtn hapat e méposhtme:
njohja me projektin dhe teknologjing e tij, ményra e propozuar pér shirytézim,

njohja me vierat natyrore dhe mjedisore 1€ zonds dhe sipérfages,

konsultimi me shumé dokumenta e raporte 1& YNM pér veprimtari té njéjta.

-Shtrirja fizike dhe koh@zgjatja ¢ ndikimeve t€ identifikuara (shkalla);

- Lloji i ndikimeve t& identifikuara (dirckte dhe jodirekte):

Lloji i ndikimit

| Sinjifikanca e ndikimil
(sa i madh &shté ndikimi ose sa

thelbésor)

Fulét

| mesém [ larig

Shgetésim i shtresés  sé  lokds.
Pérshtatje e rrugés pér & mundésuar
hyrjen né objekt t& mjeteve

Pastrimi i zonds s&  parkimit  dhe
mbajtjes se makinerive (pretje shkurresh dhe
bimésh barishtore)

Ngjeshje e pjesshme e tokgs nga lévizja ¢
automjeteve 1€ transportit

Gjenerim i dherave dhe masave &
shkurreve gé do t€ dalin nga rregullimi |
rrugés dhe sheshimi i sipérfageve ku do
témbahet makineria

Emetim zhurme, gazrash, arome, vibracion
dhe plubur

Erozion minimal né koh& me reshje né
sipérfagen ¢ vendshlryt&zimit

7

Ndotje ¢ tokés si pasojé e avarive &

C—————— e ———— e — e
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mekanikes
" Ndikime né pejsazhin, gjeologijing, dhe '
topografing
9 Ndikime né botén e gjallé (launén)
Lo Gjenerim 1 mbetjeve té umbulazhc;c_ctj )

- Mundésia e zbutjes s€ ndikimeve dhe argumentimet pérkatése nése pir ndikime 1€ caktuara nuk

mund t& zbatohen/ndérmerren masa zbutése;

Qéllimi kryesor i pérgatitjes s€ planit & masave &hié shmangia. zbutja dhe kompensimi |
mundshém i ndikimeve negative me g&llim q& t& reduktohen ndikimet deri n¢ nivelet e pranuara, Pér
t¢ shmangur dhe menaxhuar sa me mire ndikimet negative ng mjedis & shkakivara nga operacionet e
punés té pérshkruar mé sipér, kompania népérmjet personelit 1€ saj ka pérpiluar dhe do t€ zbaloj& njé
plan efikas menaxhimi t& ndikimit né mjedis,

-Mundesia e zbutjesse ndikimeve dhe argumentimi nese per ndikime te caktuara nuk munde te

merren masa piér zbutjen e ndikimeve negative mjedisore

Qéllimi krvesor i pérgatitjes s€ planit t& masave &shié shmangia, zbutja dhe kompensimi i
mundsh&m i ndikimeve negative me géllim q& té reduktohen ndikimet deri né nivelet e pranuara, Pér
t& shmangur dhe menaxhuar sa mé mire ndikimet negative n€ mjedis € shkaktuara nga operacionet e
punds té pérshkruar mé sipér, kompania népérmjet personelit (& saj ka pérpiluar dhe do té zhato)é njé
plan efikas menaxhimi ¢ ndikimit n& mjedis,Nder masat kryesore pér zbutjen e ndikimit do (€ jene:

o Piketim & sakté t& sip&rfages s€ shivytézimit dhe operim vetém brenda saj,

o Kontrolli i pluhurave pérmes lagies sé zonés sé punes dhe mbulimit (€ kamionéve gjaté
transportit,

« Kontrollin e dherave 1€ gjenervara dhe sistemimin e tyre me ané té kompakigsimit 1€ dherave
dhe mbjelljes s& shkurreve qé do & dalin nga pastrimi dhe hapja ¢ karrierés me qéllim
rivegjetacionin e shkalléve,

o Hapjen e kanaleve té nevojshém ptr t& drejtuar ujérat e shiut dhe erozionin,

o Pérdorim 1& miréplanfikuar dhe kontrrolluar sipas rregullores sé sigurist (€ l@ndéve plasése

e Kontroll teknik i mjeteve t& punis pér té parandaluar rrjedhjet larburantit

- Zonat e ndjeshme ndaj ndikimeve té projektit (zona (&€ mbrojtura dhe habitate, gendra t€

banuara, burime ujore, zona arkeologjike etj.)
9. NDIKIMET Ni* MJEDISIN NDERKUFITAR TE PROJEKTIT

MNuk ka ndikime né mjedisin ndérkufitar t& projektit
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10. NDIKIMET POZITIVE NE MJEDISIN E ZONES SiE PROJEKTIT.

Nuk ka ndikime pozitive né mjedisin e zongs s& projektit gjate fazes se shivytezimil. Pas
mbylljes se ketij aktiviteti ma masat ge shogeria do te marre per rehabilitimin e mjedisit, do te kete
ndikime ne peisazhin e siperfages se shitylezuur dhic ne zhvillimin e flores.

11. MASAT E PROPOZUARA PER MBROJTJEN E MJEDISIT
NGA SECILI NDIKIM NEGATIV

Qellimi kryesor i pergatitjes s planit te masave eshte shmangia , zbutja dhe kompensimi i
mundshem i ndikimeve negative me gellim ge te reduklohen ndikimet deri ne nivelet e pranuara. Per
te shmangur dhe menaxhuar se me mire ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga operacionet e
punes te pershkruara me siper . subjekti nepermjet personelit te saj ka perpiluar dhe do te zbatoje nje
plan efikas menaxhimi te ndikimit ne mjedis.

Masat qe do te merren per zbutjen e ndikimit :
ndikimet mjedisore te karrieres do te zvogelohen duke zbatuar me korektesi teknikat ¢ meposhteme :

- Piketim te sakte te siperfages se shirytezimit dhe operim vetem brenda saj.

- Konbtrolli i pluhurave permes lagies se zones se punes dhe mbulimit te kamioneve gjate
transportit.

- Kontrollin e dherave te gjeneruara dhe sistemimin e tyre me ane te kompaktesimit te dherave
dhe mbjelljes se shkurreve ge do te dalin nga pasteimi dhe hapja e karricres me gellim
rivegjetacionin e shkalleve.

- Hapjen e kanaleve te nevojshme per te drejtuar ujrat e shiut dhe erozionin.

- Kontroll teknik i mjeteve te punes per te parandaluar rejedhjen e karburantit. Masat e zbutjes
te ndikimit ne fazen e pergatitjes per shirylezim te objektit.

Masat per mbrojtjen e tokes.

Nr. Lloji i ndikimit Muasut ¢ propozuara

1 Shgetesim i shtreses se tokes Sasia ¢ dheut mund te sistemohet pergjate rruges dhe
per shkak te levizjes ne reugen | te perdorel per gellime rehabilitimi ne faza te
e hapur. ndryshime e shitytezimit ose per rehabilitimin e

rrugeve dhe siperfageve te demtuara ne perfundim te
shirytezimil te minieres.

2 Ngjeshje e pjeseshme ¢ tokes Per parkimin e makinerive dhe automjeteve dhe
nga levizja e automjeteve le kryerjen e sherbimeve te mirembajtjes do te
transportit si kamione. cl. | shirytezohen vendet ¢ caktuara. _

3 Erozion siperfagesor ne mot Do te hapen kanalet e drenazhimit ne siperfage.
me rreshje, Pergjote segmenteve Le truges ne varcsi ie terrenit dhe

kushteve te tokes do te hapen kanale anesore ge do te
nealin forcen gerryese le ujrave te rreshjeve, ndersa
pergiate perimetrit te sheshit te depozitimit te
mineralit

dhe hiyrjes ne nentoke do te hapen kanale perimetrike
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kufizuese ge do te frenojne gerrverjen dhe transportin

¢ tokes sipas gradienit te pjeresisc nga ujrat
siperfagesore. Ne pjese te vecanta do te shihet

mundesia e mbjelljeve te lidaneve pyjore te
pershtatshem per zonen fiteklimatike.

4 Ndotje ¢ tokes si pasoje ¢ Makinerite e shfrytezimit dhe transportit do 1e

avarive te mekanikes. kontrollohen per gjendjen teknike te tyre dhe nese
konstatohen pjese te amortizuara ge mund te rrjedhin
fubrifikante do te zevendesohen me te reja. Ne rast te
ndonje aksidenti dhe rrjedhjeve aksidentale te lendeve |
ndotese ne mjedis, do te merren masa per pastrimin ¢
menjehershem te tokes se ndotur e cila do e
depozitohet ne nje kazan te posacem melalik ose prej
betoni per tu trajtuar me pas.

Masat per mbrojtjen e ajrit .

Nr. Lloji i ndikimit ! Masat ¢ propozuari

| Emetime te pluhurit , zhurmes, | Makinerite duhet te mirembahen teknikisht ge zhurma
gazeve, aromave dhe e tyre te jeie vetem teknologjike dhe jo e avarive. Ato
vibracioneve. duhet te perdoren me elicence dhe te minimizohet

koha gjate se ciles mbahen ndezur motorel.
Skapamentot duhet te kene ne gjendje funksionale
filtrat ¢ tyre teknologjike te kapjes se grimeave. Do te
perdoret nafte me permbajtje te ulet squiuri. Te
menjanchet renia e borive le automjeteve per te mos
krijuar zhurme dhe stres tek punetoret, Qarkullimi i
kamioneve ne gendrat e banuara te behet me shpejtesi
te ulet gje ge shmang jo vetem aksidentet por dhe
krijimin e pluhurave.

Masat per mbrojtjen ¢ pejsazhit.

Nr. Lloji i ndikimit Muasat ¢ propozuara
| MNdikime ne peisazh dhe Gjate shivytezimit nuk duhet te demtohen siperfage te
topograline e relievit. panevojshme si pasoje e mos planifikimit te sakte apo

e neglizhences se punetoreve ge mund te presin peme
apo te shkaktojne zjare dhe demiojne pejsazhin dhe
bimesine e zones.

Masal per mbrojtjen e biodiversitetil.

Nr. Lloji i ndikimit Musat e propozuara
| Ndikime ne faune. Shoferet do te udhezohen te bejne kujdes gjate
transportit ne zona pyjore per te mos shtypur kafshe ge |

e —————
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mund te jene ne mes te rruges. Ato duhet te kalojne ne
| rruge te lira.

Masat per administrimin e mbetjeve urbane.

Nr. Lloji i ndikimit ! Masat ¢ propozuara i
1 Gjenerim i mbetjeve nga Mbetjet e gjencruara nga aktivileli jelesor | punetoreve
aktiviteti njerezor. apo ambalazhet do te grumbullohen ne vende te

posagme. Alo do te transportohen drejt qendrave me te
alerla te banuara per menaxhim nga sektorel perkates
te pushtetit lokal. Gomat dhe vaji lubrifikant |
perdorur do tu jepen subjekteve ge merren me
riciklimin e tyre dhe ge aktualisht operojne ne
shqiperi.

12, PROGRAMIN E MONITORIMIT TE MDIKIMEVE NE MJEDIS
GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT.

N pérgatitjen e programit t& monitorimit &shté menduar q¢ té pérzgjidhen pér t'u monitoruar
nga velé kompania ata elementé g& realisht mund (& indentilikohen, maten, regjistrohen dhe
komunikohen n& organet e administrimit t& mjedisit (ARM). Té dhénat cilésore, sipas tabelés do €
hidhen né njé regjistér gé administrohet nga veté kompania dhe do t€ dorézohen né ARM-né e garkut
sa heré té kérkohet, sipas progedurave ligjore dhe rregulloreve. Mg poshté jepen disa indikatoré t&
cilét duhen monitoruar pér (€ vierésuar suksesin dhe matur realizimin ¢ objektivave mjedisore 1¢
projektit.Interpretimi i nj¢ giendje 1& caktuar mjedisore duhet béré ng lidhje 1€ ngushté me [azén né
té cilén gjendet zbatimi i projektit. Duhet kuptuar se njé gjendje e pérkeqésuar ¢ mjedisit né njé faze
(& caktuar t& zbatimit e cila éshté [azé tranzitore dhe jo tregues absolut i realizimit t& objektivave 1€
projektit.

Elementet e monitorimit té veprimtarisé gjate zbatimit te projekiit

Nr Elementi i monitorimit Frekuenca

1| Monitorim i zhurmave dhe pasajave t€ plasjeve nd minieré Vazhdueshém
Monitorimi 1 biodiversitetit né zonén rreth objektit (&

7 g B, el ."--_ shi

2o | shirytezimit Vazhdueshém

.| Monitorimi i pluhurave né objekt dhe gjaté transportit o

3 Cijaté stings sé thaté
Monitorimi 1 gjendjes sé mekanikés dhe mundésisé pér B

4. Vazhueshém

rrjedhje dhe ndotje

e e LA e e
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Monitorim 1 fakioréve ¢ shkakiojng rrezige natyvrore dhe

humane Vazhdueshém

Efikasiteti i masave t& Planit t¢ Menaxhimil do 18 vlerésohet nga rezullatet ¢ tij konkrete né
terren népérmjet monitorimit t& vazhdueshém. Plani | Menaxhimit do 1€ pérmiresohet dhe pérshratet
né té ardhmen né varési (& kérkesave praktike.

13. PLANIN E MENAXHIMIT MJEDISOR

- Rolet dhe pérgjegjésité pér zbatimin ¢ secilés masé (& propozuar pér mbrojtjen e mjedisit, né
secilén fazé (€ projektit;

PMM-ja pér njé komponent Projeleti apo njé nénprojekt do té pérmbaji:

o Vlerésimin e impakteve mjedisore & parashikuara né faza & ndryshme, veganérisht gjaté
periudhes sc shiytezimit, periudhat kohore gjaté @ cilave do & kryen fazat ¢ mésiplrme,
shkallén e tyre, géllimin dhe pasojait).

o Pércaktimin e nivelit & pranueshém 1€ secilit impakt, vegangrisht n¢ lidhje me periudhén
kohore, zgjatjen né kohé, shkallén, pasojén (1). koston (t), dhe nivelet ¢ lejuara ligjore,

e Kushtet dhe masat gé duhen nd@rmarre pér té zbutur kéto impakte q€ ka mundési t& dalin ng
cdo fazé, cilét do & jené plrgjegids pér to, nése duhet pérmirfsuar projekti teknik, ose
népérmjet masave mbrojtése gjaté Shirytezimil, apo metoda (€ tjera, kostot ¢ mundshme,
implikimet pér pérfundimet e projektit, ej.

o  Burimet dhe metodat e kérkuara pér monitorimin, matjen dhe vénien né zbatim & tyre (¢fard
Gshté pér t'u matur, kur dhe ku, nga kush dhe pse); pérgjegjésité institucionale pér secilin
veprim; dhe kérkesat e nevojshme pér ngritjen e kapaciteteve, dhe kostot pérkatfse t& secilit
element.

o PMM-ja do & pérmbajé dy dokumente (& veganta: njé Plan Zbutés, & merret me aspekiel e
pérshkruara mé sipér, dhe njé Plan Monitorues gé merret me aspektet ¢ pérshkruara mé sipér.
Pritet gé t& pérgatiten né kohén e finalizmit & pérfundimit & projektit teknik dhe duhet 1€
pérmbaji & gjitha kirkesat e specifikuara né Vendimin per VNM-ng e thelluar (€ |éshuar nga
AKM-ja.

o NIQV-ja ose propozuesit (ndse nuk jand (€ njéjté) do t& jent pérgjegiés plr pérgatitjen e
PMM-sé. Megjithaté né Termat ¢ Referencéds sé projektuesit & projektit perfshihet pregatitja
¢ PMM. Aly ku nénprojekti kérkon nj¢ VNM, do (& kérkohet mendimi i specialisiéve €
WNM para se ky i fundit t& finalizohet.

Subjekti do té kujdeset pér administrimin e gdo informacioni qé lidhet me ushtrimin ¢
veprimtarisé. Administrimi i 1€ dhénave konsiderohet shumé i rénd@sishém per menyrén ¢ aperimit
té subjektit dhe do L& pérdoret pér & pérmirésuar eficencén e gdo mase (& parashikuar pér zbutjen ¢
ndikimeve né mjedis dhe né érési, Pér mbajtjen e & dhénave do L& prpilohet njé regjisiér | vecanté,
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fushat e t& cilit té mbulojné t& gjithé Hojin ¢ informacionit t& mbledhur g€ lidhet me aktivitetine

minierés.

Aktiviteti i shfrytezimit si aktivitet minerar vepron né siperfage. Pjesa e relievit ku do 18
zbatohet aktiviteti &shté praktikisht e pacénuar por e varfer nga mungesa ¢ bimésisé, N& pérfundim
1& aktivitetit, do t& duhet gé 1€ transformohen sipérfaget e démtuara né njé reliev 1€ ri natyror, né njé
sipérfage né formén ¢ sutme por te mbuluar nga vegjetacioni, dhe né terene 1€ gjelbdruara.

Mbas shirytézimit & objektit dhe mbylljes sé veprimtarisé €shié planilikuar 1€ realizohen
punime rehabilitimi t& konceptuara né dy faza sipas natyrés sé punimeve dhe g€llimit t& tyre.

Operacionet per rehabilitimin e karrierés do @ realizohen,

o Pérlargimin e makinerive.
s Pérsistemimin dhe pérshtatjen e sipérfaqes s¢ karrierés pér rehabilitim,
o Pér mbjelljet dhe kujdesin pér rehabilitimin e karriergs,

Ndikimet mé t& mundshme q& lidhen me kété [az€ jang:

e Emetime pluburash dhe zhurmash gjaté procesit 1& gmontimit dhe sistemimit & dherave
néptr shkallét e karrierés,

¢ Emetime gazrash si pasojé ¢ lévizjes dhe transportit (€ pajisjeve,

e Derdlije auksidentale karburanti dhe hidrokarburesh nga mjetet ¢ transportit.

Kéto jané ndikime & pashmangshme plotésisht por kompania do t& marré masat e dubura q&
té minimizohen né maksimum, sidomos duke planifikuar efigencén dhe ulur kohézgjatjen ¢
realizimit & operacioneve.

Masat pér rehabilitimin ¢ sekioréve té siperpermendur gt cénojné terenet do 1€ zbatohen hap
pas hapi, krahas aktivitetit te zbulimit dhe konsistojng né;

o Sistemimin né siperfagen egzistuese ku do te zhvillohet zbulimi nepermjet mbjelljes se
pemeve per te rritur kohezionin e saj pasi te kete perfunduar puna;

 Hapja ¢ gropave ku do t& mbillen fidanat dhe mbushjen e tyre me dhera vegjetale;

o Mbjelljen e sipérfageve (& krijuara si mé sipér dhe sipérfaqeve 1€ reja né teritorin e zones me
pemé natyrore dhe barishte 1€ ndryshme;

«  Mirembajtjen e sipérfageve (& mbjella pér njé kohé 4 vjecare pas dorézimit L€ lejes se
shirytezimit:

Duke konsideruar sipériaget ¢ shesheve q¢ zene punimet e projekivara . né tabelen ¢
meposhteme jepen shpenzimet e rehabilitimit:

e — e ——————aa e S R
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Nr. Operacioni |Si;:r:rf'. Murn Sip. | Mo, Yolwni | Cidmi | Yieta
; ; Dper 3 i punes
hafha P ' E lek/hs
: LET ITI.I
| ha ek

[ | Plani i mbylljes se karrieres

a | Krehje sistemim i Dgeve anesors I 0.7 BT 200 LA S 000
| Shuma | 0010

11| Plani i menaxhimit te mbetjcve -

a Sistemim i mbetjeve te zbulimit [ ] | [ 800 | [ 800 |5 | 27000

b | Sistemim i mbetjeve teknologjike | 0. 0.1 2000 [ 8O0 i3 i 27000
Shuma Il S4004 -

111 | Plani i rehabilitimit perfundinmtar i miedisit i |

a Mbushie me dhe produktiv i sheshit fundoec | 1.1 | 11 3000 . 3300 35 | 11550

b | Hapje gropash i [ l 300 300 o0 : 30000

c Rlerje pemesh 1 | [ | 00 | 300 1000 | 300000

d Mbiellje pemesh |1 [ 1 1 300 300 | il | 1 E000

e Sherbime 1 1 1 30 300 | a0 [ 5000

norem giatesia | volumi | gmimi
| mliha ml '

f Kanali i ujrave Le larta, drenazhim S00 300 73 200 15000
Sinjalistike ‘ 5000
Shuma 11 498800

Shuma { +11+11D) 556200

Shpenzime suplementare 3% 17828

Totali 584315

- Plani i komunikimit dhe informimit (& publikut pér ndikimet né mjedis, masat ¢ marra pér
mbrojtjen e mjedisit dhe monitorimin ¢ ndikimeve n€ mjedis gjat€ zbatimit 1€ projektit,

Vlerésimet e ndikimeve né fazén e shityt@zimit mund & ndryshojn€ me até t€ fozés
pérgatitore dhe instalimit t& teknologjisé, megjithaté disa lloje ndikimesh, pasojal dhe receptorét ¢
ndikimeve jané t& njgjté me (& parét si p.sh, emetimi i ploburave. Ky ndikim &sht€ i njgjté nga
pikpamja cilésore, por ndryshimi n€ faztn e shfrytézimit géndron né aspektin sasior (& ti] si p.sh.
kohézgjatja e ndikimit, ekspozimi ndaj tij pasi lidhet edhe me hartén e transportit, vlera e ndikimit
apo sinjifikanca e tij.
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INE pérgatitjen e programit t&€ monitorimit €shté menduar q€ @ pérzgjidhen pér t'u monitoruar
nga veté kompania ata elementé g€ realisht mund & indentilikohen, maten, regjistrohen dhe
komunikohen né orpanet ¢ administrimit (& mjedisit (ARM), T dhénat cil&sore, sipas tabelés do té
hidhen né njé regjistér gé administrohet nga vet® kompania dhe do 18 dorézohen né ARM-né e garkut
sa heré t€ kérkohet. sipas progedurave ligjore dhe rregulloreve, Mé poshté jepen disa indikatorg t&
cil&t duhen monitoruar pér (€ vlerésuar suksesin dhe matur realizimin e objektivave mjedisore 1€
projektit.Interpretimi i njé gjendje & cakiuar mjedisore duhet béré né lidhje & ngushté me lazén né
té cilén gjendet zbatimi i projektit. Duhet kuptuar se njé gjendje e pérkeqésuar e mjedisit né njé fazé
té caktuar t& zhatimit e cila &shté fazé tranzitore dhe jo tregues absolut i realizimit (€ objektivave 1€
projektit.

Shoqeria gjate gjithe fazes sc zbatimit te kelij projekii ka komunikuar dhe informuar
publikun lidhur me ndikimet né mjedis, masat e marra pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe monitorimin ¢
ndikimeve né mjedis gjaté zhatimit t€ projektt

14. PROGRAMI I MONITORIMIT TE NDIKIMEVE NE MJEDIS GJATE ZBATIMIT
TE PROJEKTIT

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér paramelrin g€ na intereson béhet népérmjet matjeve & pérseritura, q& merren
me njé frekuence (€ mjaftueshme, pér t& béré té mundur vlerésimin e gjendjes s¢ mjedisit dhe
ndryshimeve té tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pér projektin“Nxjerrja ¢ mineraleve, rérés dhe argjilés nga
minierat me shfrytézim né giell t& hapur dhe nga guroret™ @shié gé t€ sigurojé (& dhéna
népérmjet té cilave t& vierésohet nése zhvillimi i projektit Esht né pérputhje me ligjet dhe standardet
mjedisore q& lidhen me t&, pér 1€ vlerésuar shkallén e ndikimit {nése ka). si dhe pér @ vierésuar
performancén mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér t& pérmirésimit 1€ vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

o Té krahasojé cilésing dhe giendjen ¢ mjedisit para fillimit t& aktivitetit me at giaté
shirytezimit.

« T& monitorojé emetimet (nésc ka) né & gjitha lazat e zhvillimeve t€ projektit né pérputhje me
normat dhe standardet ligjore 1& Shqipérisé dhe BE.

e Té pércaktojé ndse ndryshimet ¢ mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té
aktiviteteve gé kryhen né rajonin e projektit dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me
projektin & propozuar.

e Pérté pércaktuar clektivitetin e masave pérmirésuese 1€ zbatuara nga aktorét zhvillues @
projektit ng rajon.

e Pérté percakiuar impaktel alatgjat@ (nise ka).

e Pér (& pércaktuar zgjatjen ¢ kthimil né normalitet té cilésisé sé mjedisit n& rajonin e projektit ,
né rastet kur vierésohet se ka ndikime dhe impakte né t&.

o Tékrijojé njé arkivé té cilésisé sé mjedisit, nj¢ bazé t&€ dhénash g€ do 1& mund 1€ perdoret né
1€ ardhmen.

__._._———__'—_""_—-"'_—._—_
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Baza Ligjore ¢ Monitorimit

o PEr € garantuar pérshtatshmériné e njé objekt mjedisor pér tu pé

rdorur pér qélflim té caktuar.

Meonitorimi i mjedisit &shté detyrim ligjor, ményra, frekuenca dhe elementél ¢ monitorimit
jané té ndryshém pér veprimtari 1& ndryshme.
Kérkesa ligjore pér krverjen e monitorimit:

- Ligjinr. 10431 datg 09.06.2013 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “monitorim i gjendjes s€

mjedisit™;

- Subjekti &shté i detyruar 18 krvejd monitorimet periodike sipas kérkesave (€ péreaktuara né

kushtet e Vendimit Thelluart 18 YNM-s&,

Tabela. Baza ligjore pér monitorim

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 dat€ 12.07.2007

Pér vlerdsimin dhe administrimin e zhurmés néMjedis

VKM Nr. 1189 daté 18.11.2009

Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe !
Zbatimin e Programit Kombétar 1€ Monitorimit téMjedisit

VEM nr. 103 daté 31.03.2002

“Pér monitorimin e mjedisit né Republikén eShgipérisé

VKM Nr. 435, daté 12.09,2002

Shqipérisé

Pér miratimin e normave t& shkarkimeve ne ajér né

VKM Nr. 803 daté& 04.12.2003

Republikén ¢
Pér miratimin e normave 1@ cildsisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007

Pér nivelet kuli té zhurmave né mjedise (& cakivara

Udh&zimi Nr, 6527 daté
24.12.2004

Mbi vierat e lejueshme 1€ elementéve ndotés t& ajrit
né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave
shkarkuar nga mjetet reugore, dhe ményra ckontrollit té tyre.

| ndryshuar me; Udhézimin Nr. 12 daté 15.06.2010

N pérputhje me karakteristikat e implementimit te projektit *Nxjerrja e mineraleve, rérés
dhe argjilés nga minierat me shivytézim né giell t€ hapur dhe nga euroret”,dhe né pérputhje me
bazén ligjore mbi monitorimin, rekomandojmé t& monitorohen kéto elemente:

Tabela. Monitorimi i parametrave mjedisore

MNr. | Monitorimi Parametrat | Periudha Frekuenea I‘Er‘gj-::giﬁgiu
gé do té kohaore
monitorohen
gy = o7
! Cilésia e Ajrit I .H]U‘ S02, Nga fllimit o
B rojektit dhe ne | Cdo 6 mua; Grapeih
co,.coz | Proes 91 Miedisor
%, vazhdim '
. _ JHC |
2 Emetimi i Nivelii T\g:} mfum i | Bksperti
zhurmave zhurmave projektit dhe ne | Cdo 6 mugj BT
o : MWiedisor
o né dB vazhdim ;
3 Monitorimi ishpejtésisé MNga fillimi i - .
i % ;v | . | Eksperti
maksimale té projektit dhe ne | Cdo 6 muaj ey
: ¥ o Miedisor
valés zanore(PPY) vazhdim 2
e ———— = A e T e e —— o ——
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4 Rastet, Regjistrimi
incidentet e dhe Nega [illimi i Oficert |
mundshme né raportimi i projektit dhe ne | Cdo 3 muaj Qi “’L..”_.I
vendin ¢ punés ményrés vazhdim HEHIRE

€ trajtimit _ ]

5 | Avari apodefekte té o | Oficerii

= n Noa fillimi i S
ndryshme témundshme | Regjistrohen, =3y s . | Sigurisé dhe
i ity projektit dhe ne | Cdo 3 mug A
glatéoperimit raportohen el * | Drejtuesi i
- vazhdim | e
- - — ——— — -— - - — e e e — — i ]-II'IEI‘.]-IC'I".IC
6 Démtim ivegjetacionit Nga fillimi i | &
e vkl y ga . .| Eksperti |
apo té mbjellave Regjistrohen | projektit dhe ne | (do 6 muaj | . " .
; T Miedisit
vazhdim ;

T | Monitorim i zbatimit Monitorohen, | Nga fllimi | Lksperti i
tékushteve té Vendimit | regjistrohen, | projektit dhe ne | Cdo 6 mugj | Mjedisit &
té VNM-sé se thelluar raportehen vazhdim Inspekloriati

perkatés

Monitorimi | burimeve natyrore, ajrit, ujit, tok&s, shkarkimeve urbane etj, krvhet sipas disa
kritereve shkencore pérsa i pérket monitorimeve, mbledhjes dhe analizave t& mostrave.
Ai synon né mbledhjen e & dhitnave pér 1€ vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe
natyror né ndrvshimel e mjedisil, ku ai &shté aktiv,
Objektivat kryesore t& monitorimit jané:
e Pér & zbuluar ndryshimet dhe pér (& karakterizuar saki€sisht nga ana sasiore tendencal (prirjet)
e zhvillimit t€ burimeve.
o Pérté siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) (& burimeve dhe shkaqeve
Té tyre.
o Pértd evidentuar cilésing e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér &
marré masat ¢ nevojshme pér pérmirésimin e Lyre,
o Pérté vidrésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin ¢ burimeve natyrore.

Monitorimi éshté detyré e shoqérist investitore né nivel individual pér pikat C1, C2. €5, C6,
C7, C8 1& Vendimit Nr. 1189, daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén ¢ Shqipérist™
Investitori do (& monitorajé kito tregues 1€ trysnisé né mjedis gjate zhvillimit te Projektit dhe
konkretisht elementét e méposhtém:
o Pérajrin duhet t& monitorojé Léndién ¢ Ngurté Pezull (LNP) dhe zhurmat (dB).

= Pérujin, nuk aplikohen detyrime
o Pértoken, nuk alikohen detyrime

Frekuenca e monitorimeve do L& pércaktohet né aktin e miratimit t& Vendimit 1& VNM-s€ se
Thelluar dhe né rast t& kundert, sipas kuadrit ligior gdo 6 muaj & kryhen matjet dhe gdo tre muaj &
dorezohet njé relacion periodik i shkurtér per zhvillimin e projekit & shogéruara me folo.

Raporti i Thelluar per Vlersimin ¢ Ndikimit ne Mjedis shikohet ne perfundim Le lij sii
pranueshem per zhvillimin e ketij projekti. Kjo edhe per faktin se ajate gjithe kohes ge prej eskpertit
behej vezhgimi, verifikimi dhe kontrollimi i plotesimit te kushteve te ligjshmerise mjedisore por
edhe me tej ne vazhdimesi, drejtuesi i subjektit ge do te kryeje projektin tregoi interesim dhe

—_—————— . e —————— - - EEmwew
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vleresim pozitiv per krijimin ¢ kushteve mjedisore dhe zbatimin e rekamandimeve per mjedisin si
dhe ne hartimin sa me te plote te ketij Raporti Mjedisor.

Duke pare masat e marra ne leresine e tyre ne permbushjen e kerkesave te ligjshmerise
mjedisore, ieknologjike e thjeshte ge do te aplikohet ne rruge te modernizuar, impenjimin per
realizimin e ndertimit dhe permiresimet e treguesve mjedisore, mendojme se projekli qe do te kryhet
ne kete zone nga subjekti nuk do te kete pasoja negative te dukshme te cilat mund te sjcllin probleme
me ndikim ne mjedis.

Si perfundim mund te themi se projekti qe do te zhvillohet konsiderohet i pershtatshem dhe i
pranueshem ne zonen e zgjedhur nga investitori, pa krijuar probleme mjedisore per zonen
perreth.

Iartoi materialin
STUDIO MJEDISORI
“REAL - P” shop.k.
Eksperti i Viersimit ¢ Auditimit Mjed
Ing, Remzi I'UPLI

Certifikuar nga Ministria e Mjedisit
Nr. 427 Prot, Vendimi Nr. 9, Nr.244 regj.
date 01.08.2007
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